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CHRUSCEV APIt NEUTRALIA BALTUOS ZONA’te

Italy spauda dažnai rašo apie Lietuvy
(ELTA) Italijos spauda labai dažnai rašo apie Lietuvą ir 

pasisako palankiai lietuvių tautos laisvės reikalu, griežtai 
smerkdama Sovietų agresiją prieš Lietuvą ir jos prijungimą 
prie Sovietų Sąjungos.

Pavyzdžiui, balandžio mėnesį 
ir gegužės pirmomis dienomis 
apie Lietuvą yra rašę 38 Itali
jos dienrašiai ir žurnalai, kal
bėdami apie ją net 93 kartus. 
Sudėjus visų šių laikraščių ti
ražą, gautųsi keletas milijonų 
egzempliorių.

Balandžio pirmomis dienomis 
daugelis Italijos laikraščių, tarp 
kurių paminėtini svarbūs dien
raščiai “Corriere del Mattino”, 
“H Quotidia.no”, “H Popolo”, “H 
Corriere del Mezzogiomo” ir ki
ti, rašė apie Sovietų įvykdytas 
deportacijas Lietuvoje. “H Po
polo dTtalia” ir “H Secolo dTta
lia” patalpino straipsnius apie 
Pabaltijo kraštų tragediją.

Genu vos dienraštis “H Nuo- 
vo Cittadino” balandžio 11 die
ną įsidėjo platų straipsnį: “Lie
tuvos jaunimas indiferentiškas 
komunizmui. Negelbsti nei are
štai nei deportacijos”. Straips
nyje aprašomos antisovietinės 
demonstracijos Kaune ir Vilniu
je ir iškeliama didvyriška stu
dentų irezistencija okupantui.

Ilgus, kelių šimtų eilučių 
straipsnius apie Lietuvą patal
pino balandžio antroje pusėje 
svarbūs dienraščiai “11 Quotidia- 
no Sardo”, “L’Avvenire d’Italia” 
ir “L’Ordine”. Juose italų žur
nalistas Antonio Grumelli duo
da Lietuvos istorijos .apžvalgą 
ir paskutinių laikų įvykius I lė
tu voj e. Autorius savo straips
niuose iškelia Lietuvos kovas 
amžių bėgyje prieš totorius ir 
Maskvos ekspansionizmą bei lie
tuvių nuopelnus Europos civili
zacijai.

Bari dienraštis “Gazzetta del 
Mezzogiorno” ir Torino “La 
Voce del Popolo”, iškėlė Pabal
tijo kraštų likimą, įspėdami va
kariečius nepasitikėti Sovietų 
garantijoms, neieškoti koegzis
tencijos, nesileisti su jais į kal
bas, kad neatsitiktų taip, kaip 
atsitiko su Lietuva, Latvija ir 
Estija. Ypač smarkiai puolė So
vietų kolonizavimo' politiką so
cialdemokratų savaitraštis “So- 
cialismo Democratico”.

Balandžio pabaigoje visi Ita
lijos laikraščiai davė žinią apie 
keturių Švedijos lakūnų likimą 
po jų lėktuvo numušimo 1952 
metais Baltijos jūroje, žinią 
yra atnešusi į Vakarus lietuvė 
pabėgėlė, kuri buvo susitikusi 
Lietuvoje su lietuviu kariškiu, 
grįžusiu iš Sibiro. Jis buvo ka
linamas kartu su švedų lakū
nais ir perdavė jų prašymą pa
informuoti apie tai Švedijos vy
riausybę. Dabar, kaip praneša 
laikraščiai, švedų vyriausybė 
pradėjo daryti žygių juos išlais
vinti.

žurnalai “Oggi” ir “L’Espres- 
so” aprašė žymiausio Amerikos 
gyvenimo tapytojo Ben Shan ir 
pasaulinio masto siuvėjo Eleo
noros Garnett gyvenimus, pa
žymėdami, kad abu yina lietu
vių kilmės. Ponia Garnett, gy
venusi 24 metus Kinijoj ir išmo
kinusi kiniečius rengtis europie
tiškai, dabar atidarė savo siuvy
klas New Yorke ir Romoje.

Didelis Italijos žurnalas “H 
Tempo”, aprašydamas diploma
tų veiklą prie švento Sosto, pa- 
.stebi, kad Lietuvos pasiuntinys 
atstovauja taip pat virš pusant
ro milijono visame pasaulyje iš

blaškytų lietuvių ir kad “Čikaga 
yra didžiausias lietuviškas mie
stas”.

Kaip galima matyti iš spau
dos iškarpų, Lietuvos klausimas 
Italijoj yra ne tik neužmirštas, 
kaip norėtų Sovietai, bet gyvas 
ir aktualus. Italijos spauda ir 
visuomenė yra gerai informuota 
apie Lietuvą. Už tai didelis nuo
pelnas tenka ir Vliko leidžiamam 
kalba, kuris kas mėnesį išsamiai 
ELTA-Piess biuleteniui italų 
informuoja Italijos spaudą ir vi
suomenę apie įvykius Lietuvoje 
ir lietuvių veiklą tremtyje.

Jau ir Anglijoje 
valdžia klausosi 

pokalbių telefonu
Kvepia, kaip Sovietų S-goj, 
sako įtūžę darbiečiai

LONDONAS. — Anglų parla
mente kilo didelė audra, kai vi
daus reikalų ministeris Butler 
prisipažino, kad privatiškumas, 
piliečių pokalbiuose telefonu pa
sibaigė ir šioj senoj demokratiš
koj šaly.

Veik visi anglai valdžios agen
tų klausymąsi, ką kalba telefo
nu privatūs žmonės, laiko dik
tatūrinės santvarkos požymiu. 
Jie nuolat kritikuodavo tokį el
gesį Amerikoj (FBI agentų ir 
kongresinių tyrinėtojų). Bet jų 
valdžia nuėjo dar toliau. But
ler aiškinimu, valdžia davė lei
dimą sekti pasikalbėjimus tele
fonu tarp vieno advokato ir jo 
kliento, prisipažinusio krimina- 
listo.

Pasikalbėjimo turinys buvo 
reikalingas ne vyriausybei, da
lykas ėjo ne apie šalies išdavimą 
ar priešvalstybinę veiklą. Rei
kalas buvo daug paprastesnis. 
Advokatų sąjunga, privali or
ganizacija, norėjo sužinoti sa
vo nario profesines kombinaci
jas, ir vyriausybė davė leidimą 
sekti jo pasikalbėjimus telefo
nu.

Vakariniai uostai 
nori prekybos su 
komunistų Kinija

Unijos ir kompanijos 
siunčia delegacijas

SAN FRANCISCO. — Ame
rikos vakarinių pakraščių uos
tai, ypač San Francisco, dau
giausia jaučia Amerikos embar
go prekybai su komunistine Ki
nija ir daugiausia yra suintere
suoti prekybos varžtų sušvelni
nimu.

Klausimas svarstomas bend
rai — uosto krovėjų unijos ir 
prekybos-laivininkystės kompa
nijų. Nutarta pasiųsti į Wash- 
ingtoną delegacijas ir išdėstyti 
vyriausybei San Francisco ir ki
tų uostų sumenkėjusią prekybą 
nuo Korėjos karo dienų, kai 
Amerika uždraudė prekiauti su 
Kiniją, Pietų Korėjos užpuoli
ke, su kuria kariavo 16 JT ša
lių. . 'a
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Budistu vienuoliai prie Anglijos ambasados Tokyo (Japonijoje) mieste protestuoja prieš angly 

daromus branduoliniu bombų bandymus Christmas saloje.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS PASIRYŽO 
VADOVAUTI KOVA! PRIEŠ VERGIJĄ.

Laisvasis pasaulis sveikina JAV nusistatymų

GENEVA, Šveicarija. — Laisvųjų valstybių delegacijos, su
važiavusios į tarptautines darbo organizacijos (ILO) konfe
renciją, pasidžiaugė Amerikos pergalvojimu, griebtis iniciaty
vos sudaryti tarptautinę konvenciją bet kokios rūšies vergų
ir prievartos darbams uždrausti.

JAV prieš porą metų buvo pa
sitraukusios iš aktyvaus vado
vavimo kovoj prieš valstybinę 
(Sovietų Sąjungoj, Kinijoj) ir 
kitų formų vergiją. Eisenhowe- 
rio vyriausybė tada vedė sunkią 
kovą su sen. Brickerio vadovau
jamais dešiniais respublikonais 
ir kitokiais izoliacinistais, ku
rie siekė pakeisti konstituciją ir 
susiaurinti vyriausybės teises 
sudarinėti tarptautines sutartis 
ir konvencijas.

Izoliacionistai tarp įvairių ar
gumentu, minėdavo* ir svarsto
mą konvencija prieš vergiją, 
kaip tarptautinę sutartį, kuri 
įpareigosianti Amerikai rūpintis 
svetimomis bėdomis ir versianti 
atsisakyti dalį suverenumo, kaip 
kad atsitikę su Jungtinių Tautų 
čarteriu.
Sujudo prieš 10 metų

ILO yra Jungtinių Tautų 
agentūra;. Jai priklauso 78 vals
tybės iš 81 nario Jungtinėse 
Tautose. Pirmas žingsnis už 
tarptautinę konvenciją prievar
tos darbams panaikinti buvo pa
darytas 1947 metais, kai Ame
rikos Darbo Federacija kreipėsi 
į Amerikos ir viso pasaulio dar
bininkiją bei vyriausybes sukru
sti prieš 20-jo amžiaus barba
rizmą, koncentracijos stovyklas 
ir panašias “institucijas” So
vietų Sąjungoj ir jų satelituo
se. JAV vyriausybė tuoj parė- 
tae šį AFL atsišaukimą ir užve
dė kovą JT ekonominėj ir so
cialinėj taryboj.

Surinko pasibaisėtinos 
medžiagos

Padedant AFL ir kitoms or
ganizacijoms, specialiai sudary
tas JT komitetas prievartos dar
bams tirti surinko pasibaisėti
nos medžiagos apie vergijos 
praktikavimą Sovietijoj ir Kini
joj kaip politinį ir ekonominį 
kelią iščiulpti komunizmo prie
šų fizines jėgas totalistines si
stemos stiprinimui.

ILO 78 nariai siunčia į konfe
renciją po delegaciją iš trijų na
rių — darbininkų, darbdavių ir 
vyriausybės atstovų. Taigi, ten

yra ir Sovietų bei kitų komunis
tų šalių “darbdavių” atstovų, 
nors ten darbo? davėjų, išskyrus 
valdžios, nebėra. (Žinianfy kad 
ir darbininkų unijos yra valdžios 
agentūros, išeina, kad Sovietų 
visi trys delegacijos nariai at
stovauja tik savo valdžiai, grąži
nusiai šaly vergiją, baudžiavą 
ir kitokios formos prievartos 
darbus.

Sovietų ir kitų komunistų ša
lių delegacijos irgi rodo> konfe
rencijoj dideli “susidomėjimą” 
prievartos darbų įpajnaijklinimu, 
tik ne pas save. Jie stengiasi iš
pūsti vergijos likučius kai ku
riose kolonijose, laisvių suvar
žomus negrams kai kuriose 
Amerikos pietinėse valstybėse ir 
tuo nukrepiti konferencijos dė
mesį nuo pačios didžiosios pro
blemos—vergijos, kaip valstybi
nės sistemos, ■ praktikuojamos 
komunistų šalyse.

Harold Stassen 
atvyko pasitart

WASHINGTONAS, D. C. Pre
zidento patarėjas nusiginklavi
mo klausimais Harold Stassen 
sekmadienį atskrido iš Londo
no konferencijos, kuri po kelių 
posėdžių vėl padarė pertrauką.

Stassen susitiko su valstybės 
sekretorium Dulles, matyti, ap
tarti atsakymą.į naujus Sovie
tų pasiūlymus nusiginkluoti, už
drausti atominius ginklus re
miantis “garbės žodžiu.” ir pan.

Kai Stassen užpereitą savaitę 
išvažiavo į Londoną po 10 die
nų konferencijos pertraukos, jis 
turėjo eilę naujų pasiūlymų, pri
imtų JAV krašto apsaugos tary
boj. Bet pasiūlymų jis dar ne- 
išdėstė. Didesnę laiko dalį jis 
praleido besitariant su Nato są
jungininkais.

@ V. Vokietija pažadėjo su
mokėti per metus $77 milijonus 
išlaikyti ..JAV ..karines įgulas, 
saugančias Vokietiją nuo užpuo
limo.

| iš Chicago’s ir
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Atims gengsteriui pilietybę
Fed. teisėjas LaBuy nuspren

dė, kad Paul Ricca, 60 metų, ga
vo 1928 m. JAV pilietybę klas
tingu budu ir tuo remiantis jam 
turi būti pilietybė atimta.

Atėmus pilietybę, imigracijos 
įstaiga šį seną Al Capones sėbrą 
ištremtų į Italiją, iš kur jis pa
bėgo nužudęs porą žmonių. Ric
ca dar kreipsis į apeliacinį, o jei 
reikės ir į aukščiausiąjį teismą, 
ir už vilkis deportaciją dar eilei 
metų.
Autobusas suvažinėjo vaikėzą

George Lubertozzi, 12 metų, 
iš 754 So. California avė, mėgo 
važinėtis ^autobusais, užsikabi
nus lauko pusėj arba įlindus pro 
užpakalines duris. Penktadienio 
vakarą, bandant jam šitaip va
žiuoti, jis nukrito po ratais ir 
buvo suvažinėtas. Autobuso šo
feris Felix Black, 24 m. iš 6619 
Wentworth avė., kaltinamas 
“nerūpestingu vairavimu”.
Patraukė į teismą namų 
savininką už 3 gyvybes

Namų savininkas Dr. Harvey 
Arenson, 59 m., iš 6646 Glen- 
mood avė., apkaltintas netiesio
giniu nužudymu 3 vaikų, kurie 
mirė per gaisrą jo nerūpestingai 
prižiūrimame name, 1427-33 N. 
La Salle st. Charles Yates 3 vai
kai tarp 12 ir 8 metų, sudegę. 
Kiti 4 ir tėvai išsigelbėjo. Savi
ninkas paleistas iki teismo, už
stačius $22,500.
Diktatūra kepėjų unijoje

Tarptautinės kepėjų unijos 
vadas prezidentas James Gross 
ir jo pagelbininkai elgėsi kepėjų 
unijos skyriuose Čikagoje kaip 
diktatoriai, pasakė po apklausi
nėjimo senato komiteto pirmi
ninkas McClellan.

Jie šeimininkavo kaip savo 
savo krautuvėj, šalino unijų iš
rinktus vadovybes, skyrė save 
arba savo sėbrus “patikėtiniais” 
ir eikvojo kasą privačioms pra
mogoms ir pasipelnymui. Fede- 
raįiniai iždo agentai dabar tik
rina. bosų mokesčių deklaracijas 
ir žiūri ar jie yra deklaravę slap
tąsias pajamas.

— Frank Lloyd Wrigth, 88 
metų, pasaulinio garso Amerikos 
architektas, gavo Irako kara
liaus Feisal užsakymą suprojek
tuoti $45 mil. vertės Irako kul
tūrinio centro pastatus.

SOVIETAI RAGINA SKANDINAVUS
LAIKYTIS SUOMIJOS POLITIKOS

Nikita kalbėdamas apie Baltijos neutralią 
zoną, Lietuvos, Latvijos, Estijos neminėjo
HELSINKIS, Suomija. — Sovietų komunistų partijos val

dytojas Nikita Chruščevas, sakydamas kalbą Suomi j'os-SSSR 
draugijoj, siūlė sudaryti neutralią Baltijos valstybių zoną.

Suomijos pasirinktas neutra
lus kelias tarptautinėj politikoj 
galįs būti geru pavyzdžiu ne tik 
Šiaurės Europai, bet ir visam 
pasauliui, šnekėjo vyriausias 
Maskvos propagandistas. Jis pa
sakė, kad “visa Baltijos erdvė 
turi pasidaryti neutralia taikos 
zona visiems laikams”.
Nori atskirti skandinavus nuo 
Vakarų

Chruščevas, kalbėdamas apie 
Pabaltijo valstybių neutraliza
vimą, nė žodžiu neprisiminė apie 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, oku
puotas Pabaltijo valstybes. Jo 
akys ir mintys buvo nukreiptos 
į Švediją, Daniją bei Norvegiją, 
skandinavų šalys, kurias Sovie
tai nori atskirti nuo Vakarų ir 
įtraukti: į savo orbitą arba pa
versti jas nors neutraliomis. 
Švedija priešingai Suomijai, pa
sirinko neutralų kursą laisva va
lia. Ji atsisakė prisidėti prie Na
to sąjungos, prie kurios priklau
so Norvegija, Danija ir Islandi
ja. Bet ideologiškai švedai pa
laiko glaudžius ryšius su Vaka
rų pasauliu, o su savo skandina
vų kaimynais turi sukūrę broliš
ką draugystę. Švedija, kad ir 
negaudama Amerikos karinės 
paramos, pokariniais metais su
kūrę galingesnes karines pajė
gas, negu Danija ir Norvegija 
kartu sudėjus.

Maža Sovietų draugų
Chruščevas ir Bulganinas, at

vykę valstybiniam vizitui, kiek
viename žingsny mato suomių 
pagrįstą nepasitikėjimą ir nea
pykantą Sovietų Sąjungai. Ni
kita savo nepasitenkinimą suo
mių tauta bandė išlieti Sovietų 
draugijos raute. Bet. ir jame 
žmonių buvo* nedaug, o entu
ziazmo maža. Chruščevas kal
tino suomių “reakcionierius ir 
provokatorius” už santykių su 
Sovietais nuodijimą.

Jo kalba buvo išversta, suo
mių vertėjo, ją skaitant šaltai, 
monotoniškai, kaip kokį seną 
dokumentą.

Chruščevas didžiavosi tokiu 
“taikingu” žingsniu, , kaip Per
kaltos pusiasalio grąžinimu Suo
mijai. Bet suomių mintys yra 
nukreiptos į Viipuri miestą ir 
Karelijos sritį, 12% prieškari
nės teritorijos, kurią pasilaikė 
plėšrusis kaimynas*

Buv. karo belaisvis 
grįžo pas “priešą”

SAGINAV, Mic. — Guenther 
Ahrens, 37 metų, neseniai įke- 
liavo į Ameriką ir atidarė kir
pyklą netoli vietos, kur karo me
tu jis buvo belaisvių stovykloj.

Jis buvo per karą sužeistas iri 
paimtas amerikiečių į nelaisvę. 
Dirbo pas Michigano ūkininkus 
pusketvirtų metų, kol pasibaigė 
karas. Jis grįžo į savo gimti
nę, esančią Rytų Vokietijoj. Ah
rens iš ten pabėgo su žmona ir 
9 metų sūnum į Vakarų Vokieti
ją ir iš ten gavo leidimą apsi
gyventi buvusio priešo šaly.

Sen. Johnson nori 
keistis televizijos 

programom su SSSR
Komunistų propaganda 
amerikiečių nepaveiktų

NEW JyORKAS. — Senato 
pirmininkas Lyndon Johnson 
(dem., Tex.) kalbėjo Jewish Ap
peal bankete gana palankiai apie 
Nikitos Chruščevo pasirodymą 
Amerikos publikai per CSB te
levizijos programą “Face the 
Nation”.

Prez. Eisenhoweris, kalbėda
masis su spaudos koresponden
tais, suabejojo tokių programų 
vertingumu. Sen. Johnson yra 
kitos nuomonės. Jis pageidavo 
pasikeisti kartą per savaitę su 
Sovietais televizijos ir radijo 
programomis, nes tai reikštų 
Geležinės uždangos pakėlimą ir 
geresnį vieni kitų pažinimą.

Dėl Sovietų norų tokias pro
gramas išnaudoti savo propa^ 
gandai, senatorius pasakė, kad 
amerikiečių publika yra pakan
kamai inteligentiška, kad at
skirtų propagandą nuo teisybės. 
Dėlto nesą ko bijoti Chruščevo 
pareiškimų, kaip nebūtų ■ pa
grindo bijoti ir tiesioginio krei
pimosi į amerikiečius net Mark
so ir Lenino, jei jie dar būtų gy
vi, kalbėjo Johnson.

Ike suklydo Girard 
bylos sprendime, 
sako Hennings

Auga protestai dėl kareivio 
atidavimo japonų teismui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato konstitucinių teisių pa
komitečio pirmininkas Hennings 
(dem., Mo.) sako, k,ad prez. Ei
senhoweris padarė didelę klai
dą, įsakymas perduoti kareivį 
William Girard teisti Japonijos 
'teismui.

Kareivis nušovė japonę karei
vinių šaudykloj, einant' parei
gas, ir tai buvo svarbiausias pa
grindas perduoti bylą spręsti 
JAV .armijos teismui, galvoja 
sen. Hennings

Fed. (teismais įsakė kareivio 
japonams tuo tarpu dar neišduo
ti, kol vyriausybė jo neįtikins, 
kuo remiantis negalima karei
vio grąžinti į Ameriką ir atiduo
ti jį kariuomenės teismui, šas 
klausimas bus sprendžiamas 
antradienį.

Kareivio miesto ir apylinkių, 
Ottawa, Ilk, gyventojai surinko 
10,000 parašų ir sudarė dele
gaciją, kuris vykjs į Washingto- 
ną ir prašys pasimatyti su pačiu 
prezidentu įteikti jam protestą 
už kareivio “paaukojimą” politi
niais išrokavimais, gerų santy
kių tarp Japonijos ir Amerikos 
palaikymui.



Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

A

Jaunimo kongresui 
ruošti komiteto 
atsišaukimas

Susiburkit krūvon, Lietuvos
/sakalėliai, 

Išblaškykit ^miglas Jūs gailingais 
/spaliniais!

Lietuvos jaunime, buvo lai
kas, kada keletas šviesuolių kal
nus nuversdavo, bet šiandien ke
lių negana; šiandien reikia visų 
ryžto ir dianbo. Mūsų tėvų že
mė guli paslika po okupacijos 
jungu, jos vaikai nyksta Sibiro 
taigose ir emigracijos materia
lizmo dumble. O ji, kas dieną 
vis silpstančiu balsu, šaukia,:

Lietuvos jaunimo, karštų šir
džių ir tvirtų rankų (šiandien 
reikia. Tėvų — senųjų darbuo
tojų gretos retėja ir jų pečiai 
jau. nebeteki tvirti. Ko vertas 
tos, kuris motiną palieka mirties 
patale, ko vertas jaunimas ne
klausąs engiamos tėviškės bal
so, užu irstąs gimtą kalbą ar me
tąs į šalį mūsų garbingas tradi
cijas? Jau pribrendo laikas nors 
dalį egzistencijos kovos paimti 
ant j anųjų pečių, jau pribrendo 
laikas pasakyti į tėviškės šauks
mą, ir todėl,

Lietuvos jaunime, šių metų Į lienės darže pikniko. Nors diena 
birželio 29 ir 30 dienomis Čika- pasitaikė pusėtinai šalta, vienok 
goję šaukiamas Jaunimo Kon- piknikas visai neblogai pasisekė, 
gresas. Reikia aptarti dabar i- Tai nemažas pikniko rengimo 
nes mūsų p oblemoš, išsi. aš mitl komisijos (M. Zolpienės, R. Did- 
ir susiderinti laisvių, mo kovos žgalvienės ir Puniškienės) nuo
bodus ir išreikšti lietuvių jauni- pelnas. Padėka priklauso ir pik

niko talkininkams vyrams, bumo ištiki,i ybę kovojanč.ai Lie-, 
tuvai. Susiburkim visi į šį kon
gresą, tebelieka nei vieno prie 
svetimo kr.aš/o pastogių židi- i 
nių. Stokime visi skaitlingai, 
kad prieš savo pranokėjus ir 
prieš savo palikuonis galėtume 
pasišventusiomis ši.dimis ir ga
lingu balsu paskelbti: mes — 
Lietuvai!

Iki pasimatymo kongrese,
Jaunimo Kongresui Ruošti 

Komitetas
Čikaga, 1957 m.

“Apšvietes” Dr-jos 
veikla

“Ap'švietos” draugijos susi
rinkimas buvo laikomas gegužės 
14 d. Dalyvavo itin daug narių. 
Susirinkime buvo pagerbtos mo
tinos. Ponia M. Enziulienė iš 
savo darželio atnešė gėlių. Kiek
vienai susirinkimo dalyvei teko 
po gėlę. Kitos narės (S. Kaula
kienė, S. Puniškienė, Rožė Didž- 
galvis, M. Zolpienė ir M. Petra- 
vičienė) parūpino įvairių valgių 
vaišėms.

Buvo išduotas raportas iš ge
gužės 5 d. įvykusio O. Bruzgu-

tent: J. Puniškai, J. Didžgalviui 
k. Charles Petravičiui, kurie nie
kad neatsisako apšvietietėms 
padėti.

Apšvietietės dėkingos yra 
Naujienoms, Sandarai ir radijo 
valandėlėms (Sophie Barčus ir 
Margučiu’) už pikniko garsini
mą.

M. Zolpienė rengimo komisi
jos vardu raportavo apie, “Ap- 
švietos” 50 metų sukakties po- 
ga surengtą banketą. Banketas 
pasisekė labai gražiai. Įvairios 
organizacijos, į kuriais i buvo 
kreiptasi, neatsisakė banketą 
paremti.

Buvo skaitytas ir priimtas lai
škas, kurį prisiuntė Tautinių šo
kių šventės rengėjai. Draugija 
nutąrė tą švęntę paremti ir pa
skyrė $.0. Kaip žinia, šoktfą 
šventė įvyks birželio 30 d.

Per paskutinius kelis mėne
sius į draugiją įsirašė šios nau
jos narės: Emilija Dokas, Jose
phine Miller, Bronė Žemgulis ir 
Adela Burba. Tai jau gerai ži
nomos įvairių organizacijų vei
kėjos.

Ap’Švietietė Sophie Gaivinas

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0S34

! f T«|«#ramu į |

Dalia į

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketam* 

ir Pagrabams.
331^ So. Halsted St. YArds 7-7308 ’

____ _____________ ___ —f

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų narni)

LIŪDESIO VALANDOJE JAUKITE

MAŽEIKA &E.VAN3
LAWOTUVW ^REKTORIAI

I ATSKIROS VM1NAMO, KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601

uMTED PRESS-NAU.)IENŲ Photo
Jacob Anderson su savo šeima ieško prieglaudos nuo šalčio suvers

tuose drabužiuose, kurie buvo išnešti iš jy degančio namo Bloom
field (Connecticut) mieste.

Oa o a r"’1-“'
O O O Banketams 
g » Laidotuvėms 

Papuošimams. 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

tT L I M I JN K A 8 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.’ 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1 957 METU BUICKAS TIK

OYNAFLOW, RADIO. APŠILDYMAS. BALTOS PADANGOS i

Lietuviškoj® Prckjbofe !
MILDA B UI C K, INC.

907 VV. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3 2022
* _____ _—________________

buvo rimtai sunegalėjusi. South
town ligoninėje jai padaryta 
sunki operacija. Tačiau iš li
goninės ji jau grįžo ir dabar yra 
namuose. Linkiu jai greit pas
veikti ir sustiprėti.

Draugijos susirinkimas įvyks 
birželio 11 d. Sandaros salėje, 
840 W. 33rd St. Pradžia 7:30 v. 
vakare. Tai bus paskutinis 
priešvasarinis susirinkimas (per 
vasarą susirinkimai bus nu
traukti). Visos narės yra ra
ginamos susirinkime dalyvauti 
ir atsiimti 50 metų sukakties 
minėjimo nuotraukas. Be to, tu- 

1 rime ir kitų svarbių reikalų ap
tarti. Koresp. S. Puniškienė

Sekmadienį, birželio 16 dieną
BUČO SODE, WILLOW SPRINGS, ILL.

IRENA PROTAS, žinoma dainininkė ir šokėja, dalyvauja menininėje pikniko progra
mos dalyje.
1. Dainuos ir šoks IRENA PROTAS, KRISTINA KRIŠČIŪNAITĖ-AUSTIN ir VANDA 

ZABELLO.
2. ŠACHMATŲ ŽAIBO TURNYRAS.
3. Turtingas bufetas, šokiai ir kitokie pamarginimai.

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1957 m.

Valdybos:
LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1957 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu- 
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-9623; Jonas Radžius, ižd., 3520 
St., FR 6-5652; Antoinette Bložienė, 
iždo glob., 3938 W. 63rd Pl., RE 
5-2562; J. Bložis, koresp., 3938 W. 
63rd Place, RE 5-2562.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROZES Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki 

mai kiekveną mėnesi pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Vai 
dyba 1957 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi- 
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd./ 
J ui. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETUS” VALDYBA 1957 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė, 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

AMALGAMATED CLOTHING WOR 
KERS OF AMERICA UNIJOS 269-to 

lietuviško skyriaus valdyba 1957 m. 
K. Matulaitis, gyv. 1229 So. 50th 
Ct„ Cicero —pirmininkas; C. Alek- 
siūnas, gyv. 3338 W. 63rd St., Chi
cago—vicepirm.; K. Slovinskas, g. 
3347 So. Emerald Ave.— sekreto
rius; J. Bartašius, gyv. 3347 So. 
Emerald Ave.—iždininkas; P. Bra
zys, gyv. 3347 S. Emerald Ave.— 
susirinkimų tvarkytojas. .

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; S. Šileika, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus 
kas, maršalka.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1957 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut 
rast. A. Walskis, 3259 Pierce Ave.. 
AL 2-0239; fn. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J 
Draugelis, 1701 N; Pulaski Rd., DJ 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 483'J 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave., CA 7-5111. 
Susirinkimai įvyksta 1-mą ketvirta 
denį kiekvieno mėnesio 3600 West 
North Ave., Chicago.

4246 So. Maplewood Ave.; Joseph 
Bložys, turto rašt., 3938 W. 63rd 
PI., tel. RE 5-2562; William Jan
kauskas, iždininkas, 3332 So. Lowe 
Ave., tel. VI 7-1413; organizatorė 
Mrs. Starienė, 4002 So. Rockwell 
St.; Juozapas Bložys, koresponden
tas, 3938 W. 63rd PI. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Club Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2-rą vai. popiet. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. James Tarutis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312, 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., Jei. PR 6-4710, 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, ut>48 So. Bishop St.; Alfonsas 
Ciselis, 2735 W. 71st St., PR 8-0097; 
maršalka A. Daunis. Susirinkimai 
vyksta kas antro mėnesio pabaigoje 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYB^ 
1957 METAMS: Pirm. Walter Butkus.

4012 Archer Ave.; vicepirm. John 
Ramans, 7128 S. Oakley Av.; nut. r 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535'W. 42nd St., tmef 
VI 7-2879; kontr. rašt, A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 2713 W. 69th 
Pl.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
duiis, 4157 Archer Ave.; korespon 
dentas A. Jusas, 2247 So. Oaklej 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek 
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai 
po pietų Hollywood svet., 24.17 W7 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ii 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Frank Stanionis

3950 No. Gladys Ave.; pirnj. pagel. 
Joseph Stasevich; fin. rašt.. Chas. 
Kitallo; nut. rast. Mary Medalins- 
kas; kasininkas Joseph Bruchas, 
kontr. rast. Martin Tilendis, kasos 

'globėjai: John Massas ir Peter La 
dega; koresp. Joseph Pranskus. Su 
sirinkimai įvyksta kas antrą nedėl- 
dieni Cicero Lietuvių Liuosybės 
svet.į 14th St. ir 49th Ct., Cicero.

Seniausia ir Didžiausia Laidejimn Įstaiga

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArda 7-1741—1742 jr LAfayette 3-9851

4330 34 So.- California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto Iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITJONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

uAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRov*hill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. E11UAA1CA AVEN UK Piione; YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1
1646 W. 4bio STREE1 Phone: TArds 7-0781

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1957 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 3238 W. UOth St., tel. CE 
3-5635; vicepirm. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 So. 45th Pl., tel. VI 7-2879; 
iždininkas J. Vebell, 6447 S. Eme
rald Ave., - tel. EN 4-4380; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 2713 West 
96th Pl., tel. GA 4-7727; koresp. 
J. Balakas, 1414 S. 49 Ct., Cicero 
50, Ill. tel. TO 3-8534. Klubo susi
rinkimai Įvyksta kas 4-tą sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Venge- 
liausko svet., 4500 S. Talman Av., 
1-mą vai. popiet.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1957 METŲ VALDYBA: Felix Plat- 

kauskas, pirmininkas, 4019 S. Rock
well St., tel. LA 3-0833; Jonas Dal- 
bokas, vicepirmininkas, 817 West 
34th St.; Alex Kvedaras, nut. rast.,

N -r A
MARY RACIONAS

(Pagal tėvus SMOLENSKI) 
Gyveno 3538 So. Emerald Av.

Tel. YArds . 7-2240
Mirė 1957 m. birželio 8 d., 

8:35 vai. vaksre, sulaukusi 64 
I metų amžiaus.

Gimusi Liverpool, Anglijoje.
Arrerikpje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Wil- 

@ liam Kačionas, marti Siphie, 
| dvi anūkės Deborsh ir Elaine, 
g dvi seserys: Elizabeth Mice- 
I vich ir švegeris Antanas, Jo- 
I sephine Jurgalas ir švegeris 
g Jonas ir jų šeimos, daug kitų 
k giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie- 
| tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- 
| diko koplyčioje, 3354 S. Halst- 
| e d St.

Trečiad., birželio 12 dieną 
I 9:00 vai. bus lydima iš koply- 
| čios į Nativity of Our Lord pa- į 
| rapijos bažnyčią, 3701 South į 
| Union Avė., o po' gedulingii 
I panĮaldų bus laidojama Šv. 
| Kazimeiro kapinėse.

Visi a. a. MaPy Račiūnas - 
I giminės, draugai ir pažįstami 
g nuoširdžiai .kviečiami daly vau- j 
| ti laidotuvėse ir suteikti jai 
| paskutinį patarnavimą ir at- 
| sisveįkįnimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Marti, 
I Anūkės, Seserys ir kiti Gi- I 
g minės.

Laidotuvių direktorius P. J. i 
| Ridikas,, tel. YArds 7-1911.

Sava literatūra turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 28 rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST ISth STREET Pilone: SEeley S-SUl

f “^^TRASBffiLIŪNAS ”
4348 S CALIFORNIA AVE. phone: LAfayette 3-3572

»-■ wwtsarowrawCT    «<iaa sMOTMOMMaan’iiiMr niBViwHimiiiMii ■■■■■ m

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

“ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave.. Cicero

Phones: 'OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. .L RIDIKAS
3354 S HALSTED STREET Phone; VAids 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS?
10821 S. MICHIGAN .AVE. Pbohėt COrimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

—- Buvę tremtiniai, nepamirs 
kite likusių niūriose stovyklose 
gavo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi'

WOUND OKBtVH! CORK 
CAUL CIVIL D8FKNSK
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GABRIELIUS GEDVILĄ

SAMARIEČIŲ DARBŲ BARUOSE
I

Gimė Santara politikos audro
se, kurios siautė dviejų galingų 
vėjų sukeltos. Jos jauną kūną 
sudarė išimėtę individai, vadi
nami nepriklausomaisiais stu
dentais. Tačiau nedaug kas ži
nojo, kas jie per vieni, išskyrus, 
kad jie turi būti radikalai, nes 
išdrįso atsistoti prieš nusistovė
jusią dvipoltinę santvarką. Per 
tą laikopartį Santarą vadino (ir 
kartais dar dabar tebevadina) 
nuo kairiųjų socialistų ligi de
šiniųjų krikščionių demokratų 
atskalos. Visi, kuriems ši nauja 
organizacija reiškė pavojų jų 
nustatytiems “keliams”, ją puo
lė ir vadino vardais, kurie jų 
pakraipai atrodė baisiausi.

Koks kelias pasirinktas? At
sakymas pradėjo pamažu- ryškė
ti, kai gaires sukūrė organiza
cijos pasirinkti darbai. Ir šian
dien nors gal ir negalima būtų 
rasti dviejų santariečių, kurie 
pilnai sutiktų dėl kiekvienos 
detalės, tačiau galima pasakyti, 
kad jų pasirinktasis kelias ne- 
krypo nė į vieną pusę. Kaip

amerikiečių “modernusis respu- 
blikonizmas”, kurio principai 
šiai organizacijai nėra tolimi, 
jis atstovavo naujai filosofijai 
—dvidešimtojo amžiaus libera
lizmui. <Jo kūrinys ne 19-to am
žiaus ekonominis žmogus, ne 
bolševikų revoliucijos politinis 
žmogus, bet tiktai žmogus, — 
žmogus, kuris galvoja, kuris ie
ško gyvenime prasmės ir ją at
randa ar jau egzistuojančiose fi
losofijose ar sukuria savo. Jis, 
tačiau, lieka laisvas apsispręsti 
ir tą teisę pripažįsta kitiems. 
Todėl absoliutinio sutarimo dėl 
Santaros esmės nė nebūtų gali
ma gauti, nei to siekiama.

Kadangi šis žmogus ieško sa
vo ęgistencijos pateisinimo, jis 
nuolatos galvoja ir veikia; iš to
kio veiksmo gauname jo kovą 
dėl laisvės, tautiškumo ir kitų 
vertybių, kurios atskiria, žmogų 
nuo negalvojančios būtybės.

Toks problemij ir atsakymų 
ieškojimas ir kova už jų įgyven
dinimą yra Santaros siekimas. 
Kokiais darbais ji to siekia-, ką 
tie darbai iš jos padaro — tai

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
i # sausio mėn. 1 dienos.
Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, Jei atnešite 

savo banko knygutę.
Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa

siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSK.AS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po piety. 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

MIDLAND,
‘ Savings and Loan > 
tfe Association *

k

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KULONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

UNITED JR.dSS-NA('JI..NŲ Pnoln
Tai viskas, kas pasiliko iš sunkvežimio, kuris gabeno 41 darbininką. Sunkvežimis susidūrė su mil

žinišku traktorių, kuris vilko priekabą netoli Fayetville, N. C. Avarijoje žuvo 18 žmonių, o 23 buvo 
lengviau ar sunkiau sužeisti.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High Schcx i baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
R ękr įdavimo Įstaigai, esančia.

1831 Blue Island Avenue.
Rekrutą vim o Įstaiga dabar 

vra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio ’akarais iki 9:30 P. 
VI., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
jų į ją užeiti ir pasiteirauti. In- 
,įei patelefonuosite TA 9-2242.
■ormaeijų taip pat galima gauti,

^J^IS TOLI IR ARTI

. (Ttauji'dide/i frakaidffau/ausi'frausfgmo /rauk/a^į

» mefiĮ patyrimas -dfyus irsa.zimnpas  patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,^#/W/W 5—9209]j

pagalbą gaus. Nors ir neabe
jojome vokiečių įs'Vigų konfi
dencialiai suteiktomis mums 
apie Megį informacijomis, bet, 
atsitikus progai, į Megio buvei
nę atsilankė dar ir Balfo ben
dradarbis. Deja, ir Balfo ben
dradarbio tyrinėjimo rezultatai 
visiškai sutapo su vokiečių jau 
suteiktomis neigiamomis apie M. 
informacijomis. M. turi širdies 
ligą, bet išgeriantis ir, nors iš 
vokiečių gauna tik mažą pini
ginę pašalpą, laiks nuo laiko sve
tainėse pajėgiąs apmokėti ne tik 
savo, bet ir kitų svečių sąskai
tas. Todėl tenka abejoti ar gai
lestingų žmonių aukas jis su
naudos savo sveikatai pataisyti. 
Priešingai, turėdamas pinigo ir 
naudodamas juos alkoholiui sa- 
vo sveikatą dar daugiau suardo. 
Jau ištisą metų eilė kaip vengia 
darbo, nors buvo siūlomas jo 
sveikatai atitinkąs daubas, šei
mos gyvenime netvariais, nes 
žmona su vaikais gyvena rusų 
okupuotoje. Vokietijos dalyje, o 
jis čia gyvena susidėjęs su ki
ta moterimi. Pinigai jam rei
kalingi dar ir skyrybų bylai ves
ti.

Be abejo, mes šių žinių neno
rėjome ir neskelbėme viešai, bet 
nenorėdami, kad visuomenė bū
tų viešai klaidinama, esame pri
versti pasakyti teisybę. Mes tu
rime žinių, kad M. buvo kreipę
sis ir į Australijos lietuvių laik
raštį Mūsų Pastogė, bet Austra
lijos laikraščio redaktorius prieš 
spausdindamas M. graudų laišką 
pirmiausia surinko žinių apie M. 
asmenį ir jo padėtį ir; po to at
sišaukimo nespausdino.

Šiaja proga norėtume paste
bėti, kad organizuotas šelpimo 
būdas per Balfą yra tikslesnis, 
negu pasirenkant tą ar kitą as
menį ia.r šeimą šelpti betarpiai. 
Visokia Balfo 'šalpa yra pertei
kiama per: visoje Vokietijoje vei
kiančias Balfo šalpos komisijas; 
tos komisijos yra išsirenkamos 
toje apylinkėje ar vietovėje gy
venančių lietuvių demokratišku 
būdu. Suprantama, kad šalpos 
komisijos, būdamos nuolatinia
me ryšy su savo apylinkės lie
tuviais, visus gerai pažįsta, ži
no kiekvieno reikalus, sveikatos 
stovį ir visas gyvenimo sąlygas 
ir todėl gali tiksliai maistą, dra
bužius ir pinigus labiausiai pa
galbos 'reikalingiems paskirsty
ti. Pasirinkus atskirai kurį as
menį ar šeimą šelpti, vieni ga
li gauti daug pagalbos, o kiti, 
kuklesnieji, nedrįstą prašinėti, 
bus visai užmiršti.

Balfo Įstaiga 
Vokietijoje

šių straipsnių serijos tikslas. 
Per juos norėtume mus nepažįs
tančius su mumis supažindinti, 
o mus pažįstančius daugiau pa
informuoti.

Vienas iš svarbiausių šįmeti- 
nių darbų yra visoje Amerikoje 
kovo-balandžio - gegužės mėne
siais vykusį Gyvosios Lietuvy
bės Akcija. Ji yra jaunosios 
kartos susirūpinimo “archyvine 
kultūra” rezultatas. Atsisaky
mas prisitikyti prie naujų 
sąlygų, perkeliant visas pažiū
ras nuo 1937 metų į 1957 m., 
žymia dalimi, išlaikė mūsų kul
tūrą vegetavimo stadijoj ir at
jungė lietuvį nuo skaudžios 
šiandieninės realybės.

Per šią akciją buvo norima 
nukreipti dėmesį nuo tradicinių 
problemų, kaip politinės nesan
taikos arba per didelio mūsų 
liaudies kultūros garbinifmo į 
dabartines, kaip šiandieninę lie
tuvybę ir jos esmę, jos reikš
mę, lietuvių darbus, jų idėjas.

Visuomenei ir vien santarie- 
čiams skirtais*'' meno vakarais, 
debatais, diskusijomis, paskai
tomis ir straipsniais norima 
prieiti prie geresnio mūsų iš
eivijos supratimo ir atsakymų 
jos būties palengvinimui. •

Kiekvienas Santaros skyrius 
buvo pasirinkęs skirtingą kelią. 
Pavyzdžiui, New Yorko 
santariečiai tris susirinkimus 
paskyrė jaunimo problemai, jo 
ryšiams su lietuvybe ir t. t. Či
kagoje pravesta eilė popiečių 
studentijai ir visuomenei. Ko
vo 24 d. paskaitą skaitė rašyto
jas S. Tamulaitis apie “Mūsų li
teratūros kelius ir kryžkelius”, 
o M. Katiliškis, J. Augustaitytė- 
Vaičiūnienė ir A. Mackus patei
kė savo kūrybos. Taip pat bu
vo išstatyta V. O. Virkau meno 
darbų paroda..
Balandžio 7 d. įvyko Vytauto 
Kavolio paskaita “Lietuvių Cha
rakterio Problemos” ir meninin
kės D. Sakalauskaitės darbų pa
roda.

Balandžio 13 d. buvo praves
tas muzikos vakaras, kuriame 
prof. Vladas Ja’kubėnas skaitė 
paskaitą “žvilgsniai į lietuvių 
kompozitorius” ir lietuvių vi
suomenei buvo pristatytas jau
nas muzikas Jonas švedas. Me
no parodoje buvo pateikti Ritos 
Žukaitės kūriniai.

Balandžio 28 d. buvo duota 
teatro popietė, kurioje rašyto
jas Antanas Rūkas skaitė pa
skaitą “Mūsų draminė kūryba 
ir teatras”, o aktoriai Stasė Kie- 
laitė, Alfas Brinką, JonasKe- 
lečius ir Vytautas Valiukas pa
teikė Vinco Krėvės raštų ištrau
kas. Tuo pat metu vyko Dalios 
Juknevičiūtės kūrinių paroda.

Dėl Megio pagalbos 
prašymo

“Naujienų” š. m. gegužės 15 
d. laidoje buvo patalpintas Vi
liaus Megio pagalbos prašymas. 
Dėl jo randame reikalinga vie
šai pasisakyti.

Šalpoj ir socialinėj srity dir
bančiųjų patirtimi nevisuomet 
pasitvirtina tai,' kad tie, kurie 
moka gražiai ir graudžiai pra
šyti, yra. ir labiausiai pagalbos 
reikalingi ar jos nusipelnę.

Mūsų žiniomis, Megys jau 
daug laiškų savo pažįstamiems 
ir nepažįstamiems lietuviams vi
same pasaulyje yra, prirašęs ir 
neabejojame, kad tais savo at
sišaukimais daug pinigų yra ga
vęs ir, jei savo gyvenimą būtų 
tinkamai tvarkęs, tikrai dabar 
nedrįstų per spaudą vėl šauktis 
pagalbos. Balfo įstaiga Europo
je jau keli metai, kaip gauna iš 
Amerikos ir kitur pasiteiravimų 
apie Megio padėtį ir todėl jo gy
venimo sąlygas yra gerai išty
rusi.

Megys gyvena visai nuošaliai, 
kur nėra arti lietuviškos kolo
nijos ir todėl apie jį žinių galė
jome surinkti pirmiausia iš vo
kiečių vietos burmistro, sociali
nės įstaigos ir privačių vietinių 
vokiečių šalpos draugijų. Iš ši
tų visų įstaigų buvo gautos apie 
Megį neigiamos informacijos. 
Buvo patvirtinta, kad Megys 
serga 'širdies liga, bet medicinos 
pagalbą jis gauna iš vokiečių 
vietinės ligonių kasos ir buvo 
užtikrinta, kad ir ateityje jis tą

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiH 6-7575 
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HAESTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1 2028

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

• Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

e Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

. 'N

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei i’engiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

tuvių Nepriklausomo klubo 
salėje, 48 Green st., Waterbu
ryje.

ALT nuoširdžiai kviečia vi
sus Waterburio ir jo apylin
kių lietuvius dalyvauti minė
jime baisių mūsų tautos kan
čių, kurias nežmoniškas rusiš
kasis barbarizmas pradėjo 
vykdyti mūsų Tėvynėje prieš 
17 metų ir tebevykdo iki šios 
dienos.

ALT pirmininkas Waterbu
ryje Jokūbas Trečiokas pra
nešė, kad pranešimus apie šią 
mūsų Tautos tragediją pada
rys žymi lietuvių visuomenės 
veikėja Elena Devenienė ir 
Antanas Saulaitis. Kun. Jonas 
Bakšys dėl silpnos sveikatos 
pranešimo padaryti negalės.

Meninę programos dal atliks 
prof. Aleksio vadovaujamas 
meno kolektyvas.

Tad visi kaip vienas minėji
me dalyvaukime, nes paverg
tieji broliai ir sesės šaukiasi į 
mus. W.

loHCHįllįMEIIISĮjjl

V** 4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window
view unobstructed! • 1

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up ... out or in!

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No ruied to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Waterbury, Conn.
Baisiojo Birželio minėjimas

Per įvykusį šio mėn. 4 d. 8 
vai vakare ALT mėnesinį su
sirinkimą Lietuvių Nepriklau
somo klubo salėj, 48 Green st., 
Waterburyje, didžiausias val
dybos dėmesys buvo nukreip
tas kaip tinkamiau pasiruošti 
ir sėkmingiau įvykdyti baisio
jo birželio minėjimą Water
buryje.

Minėjimas įvyks birželio 16 
d., sekmadienį, 7 vai. vak. Lie-
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UNIVERSAL SAVINOS s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

I______ ____

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne Tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijŲ. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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Draugingumas Iš Bėdos
Suomijoje lankosi Bulganinas ir Chruščevas, norėda

mi sustiprinti “draugingumo saitus” tarp Sovietų Sąjun
gos ir jos kaimyno, kurį Rusijos despotai du kartu puo
lė visomis savo ginkluotomis jėgomis ir žiauriai apiplėšė. 
Tuodu Kremliaus keliauninkai buvo nemaloniai nuste- 

.binti, kad Suomijos žmonės pasitiko juodu labai šaltai.
Suomijos vyriausybė priėmė SSRS premjerą ir ko

munistų partijos bosą mandagiai: sakė “draugingas” 
sveikinimo kalbas, vaišino ir vežiojo, rodydami jiem įvai
rius pastatus, įdomesnes sceniškas vietas ir kitokius da
lykus. Bet žmonės, žiūrėdami į tuos “garbės svečius”, 
tylėjo ir neparodė jiem nė menkiausio simpatijos ženklo.

Suomiai susilaikė nuo bet kokių demonstracijų prieš 
Chruščevą ir Bulganiną; neužgauliojo jų nei žodžiais, 
nei veiksmais. Suomiai yra disciplinuota tauta. Bet 
Kremliaus diktatūros atstovai aiškiai matė iš žmonių 
veidų ir laikysenos, kad Suomijoje jie yra neapkenčiami.

Bankete, kurį Suomijos prezidentas Kekkonen iškėlė 
svečiams, jisai atvirai pasakė, kad “Suomijos užsienių 
politika neabejotinai yra tautinio būtinumo politika”, 
atseit, Suomija palaiko draugingus santykius su bolše
vikine Rusija ne iš meilės rusams, o iš bėdos.

Visa suomių tauta, išimant tik sudemoralizuotą Mas
kvos pinigais ir melo propaganda komunistų partiją, lau
kia dienos, kada tas Kremliaus despotizmas susmuks ir 
ji galės gyventi, nebijodama vėl būti užpultai.

leidžiama būti šios organizaci
jos nariais. Sąjungų Federaci
jai vadovauja socialdemokra
tai ir per rinkimus ji papras
tai remia socialdemokratų 
kandidatus.

Apžvalga
VOKIEČIAI 

\ DARBININKAI 
KLAUSIA

Kaip “Naujienose” buvo mi
nėta, Muensterio (Vokietijos) 
vyskupas Keller liepė “prakti
kuojantiems katalikams” ne
balsuoti už socialdemokratus, 
nes pastarųjų filosofija nesan
ti pagrįsta “natūraline teise”. 
Tai sukėlė opoziciją tarp Vo
kietijos darbininkų, į kuriuos 
tas vyskupas daugiausia krei
pėsi.

Šimtas žymių katalikų, pri
klausančių Vokietijos Darbi
ninkų Sąjungų Federacijai, 
kuri turi 6,Q00,000 narių, pa
siuntė laišką kardinolui 
Frings, Koelno arkivyskupui, 
klausdami ji, ar katalikams

PRANCŪZŲ 
KARDINOLAS 

LIBERALIŠKESNIS

Žinios apie kilusį vakarinėj 
Vokietijoj ginčą dėl religijos 
ir politikos rado atgarsį ir 
Prancūzijoj. Bet prancūzų ka
talikų bažnyčios vyriausybė, 
atrodo, yra liberališkesnė, ne
gu vokiečių.

Paryžiaus kardinolas Felton 
pereitą sekmadienį pareiškė:

“Mes neturime teisės elg- 
tis kaip su svetimtaučiais su 
tais, kurie nekovoja už tuos 
pačius idealus, už kuriuos 
kovojame mes. Reikia prak
tikuoti toleranciją nekatali- 

fcų atžvilgiu, lygiai kaip ir 
atžvilgiu tų, kurie neturi re
liginio tikėjimo”.

Kardinolas Felton aiškino, 
kad yra faktas, jog žmonija 
ėjo skirtingais gyvenimo ke
liais, ir kad į šį faktą reikią 
atsižvelgti.

JANOš KADAR “VALO” 
ŪKININKŲ PARTIJĄ

Iškamšinė Vengrijos komu
nistų valdžia “valo” bendra
keleivius Ūkininkų partijos 
vadus, kurie ją rėmė, kai ji 
slopino žmonių sukilimą prieš 
Rusijos diktatorius ir jų paka
likus Vengrijoje.

Pirmoji auka tarp šitų ben
drakeleivių buvo Attila Shi- 
gethy, kuris buvo suimtas ir 
bandė kalėjimo ligoninėje nu
sižudyti.

Buvo suimti taip pat Istvan 
Bibo, buv. kabineto narys, ir 
Lashlo Kardos, bus kolegijos 
direktorius. Bibo siūlė suda
ryti komunistų ir nekomunis
tinių partijų koaliciją, palie
kant jos vadovybę komunistų 
rankose. Jo sumanymas buvo 
paskelbtas komunistų spaudo
je, bet Kadaro režimas vėliau 
jį atmetė.

Garsiausias Vengrijos poe
tas Gyula Illyes tapo uždary
tas beprotnamyje. Manoma, 
kad yra suareštuotas taip pat 
Rašytojų Sąjungos preziden
tas Peter Veres.

SEPTYNIOS 
KOMUNISTŲ GALVOS

JAV komunistų partija išsi
rinko vykdomąjį komitetą iš 
20 narių, bet negalėjo susitar
ti dėl kandidato į generali
nius sekretorius. Todėl vyk
domasis komitetas paskyrė 
septynis sekretorius, kurie eis 
pavestas jiems pareigas iki se
kančio partijos suvažiavimo.

Kiekvienam sekretoriui yra 
pavesti tam tikri reikalai; vie
nam negrų, kitam — darbi
ninkų, trečiam — “tautos”, 
ketvirtam — vieši reikalai ir 
t. t.

Šitame sekretorių “kolekty
ve” yra atstovaujamos trys 
frakcijos, kurių vienai vado
vauja buv. partijos pirminin
kas William Z. Foster (tai 
griežtųjų Kremliaus pasekėjų 
frakcija), antrai — buv. gene
ralinis sekretorius Dennis, tre
čiai — “Daily Worker” redak
torius Gates.

šeši iš septynių sekretorių 
sėdėjo kalėjime už priešvals
tybinę veiklą. Septintas yra 
traukiamas tieson už kreivą 
priesaiką pareiškime, kurį ji
sai pasirašė kaip unijos parei
gūnas, sakydamas, kad jisai 
nesąs komunistas.

Amerikos politikoje komu-

Buvęs JAV prez. Trumanas ir jo žmona traukiniu išvyko iš Inde
pendence (Mo.) savo dukters, ponios Margaret Darnel, aplankyti ir 
pasidžiaugti jos naujagimiu. Margaret susilaukė sunaus. Margaret 
gyvena New Yorke. Jos vyras yra žymus žurnalistas.

Sustiprinkime savo kovą del laisvės, 
minėdami birželio tragediją Lietuvai

Gražusis birželio mėnuo lietu
vių tautai liko kankinių ir su
žvėrėjusių okupantų atminimo 
mėnesiu.

Jis liks kartų kartoms, kaip 
prisiminimas savo tėvų, brolių 
ir seserų ašarų, baimės ir kan
čių. Drauge liks tvirto pasiry
žimo ir naujų jėgų kovos už
tikrinimo dėl savo tautos lais
vės. Jis liks simboliu ryžtingo 
lietuvių balso kitoms tautoms, 
kad okupanto klastingai užgrob
tai lietuvių tautai turi būti grą
žinta laisvė, turi būti bent da
limi atitaisytos tūkstančiam ne
kaltų lietuvių aukoms materia
linės ir moralinės skriaudos.

1940 m. birželio 15 d. Sovie
tų Sąjunga klastingai okupavo 
Lietuvą. Netrūkus įjungė ją 
suklastotais “Seimo rinkimais” 
į Sovietinę Rusiją ir lietuvių 
tautai uždėjo negirdėtą jungą. 
Iš ramių ūkininkų atėmė jų dir
bamus ūkius, iš darbininkų, pro
fesionalų ir valstybės tarnauto
jų atėmė jų darbu uždirbtas 
santaupas, pašalino tūkstančius 
ramių darbininkų, tūkstančius 
nekaltų žmonių sukišo į kalėji
mus.

Negana tų žiaurumų iri civi
lizuotam pasauliui negirdėtų 
okupanto nusikalstamų veiks
mų, sužvėrėję krašto grobįkai, 
po vienerių okupacijos metų, 
1941 m. birželio 12-14 d.d. nak
timis ginkluoti užpuolė miegan
čias šeimas ir poros valandų bė
gyje įsakė pasirengti išvykimui. 
Tokiais sužvėrėjusiais metodais 
veikdami, okupantai apie 40,000 
lietuvių, senelių, vaikų, gimdy
vių motinų, naujagimių kūdikių, 
sugabeno į geležinkelių stotis ir

nislų partija seniai nebeturi 
jokios reikšmės. Bet jos veik
la pogrindyje tebėra laikoma 
pavojinga krašto saugumui. A u O O s 

užkaltuose gyvulių vagonuose iš
trėmė kančioms ir mirčiai į to
limus Sibiro plotus, išskirdami 
tėvus nuo vaikų, žmonas nuo 
vyrų.

Šiandien pasiekiančios laisvą
jį pasaulį .informacijos sako, kad 
mažai tų kankinių bėra gyvųjų 
tarpe, gi jų vietas papildė nau
ji kankiniai antrosios okupaci
jos meto? Įvairios tolimo Sibiro 
pakampės nusėtos nekaltų mūsų 
tėvų, brolių ir seserų kapais.

Vargu rasti bent vieną lietu
vių šeimą -ar tai senosios ar nau
josios ateivijos tarpe, kurių gi
minės nebūtų tų žiaurių okupan
to veiksmų paliesti.

Kovos dvasiai sustiprinti ir 
priminti pavergtiesiems lietu
viams tėvynėje, kad rūpinamies 
savo krašto-ir jų likimu, taip pat 
tarti laisvajam pasauliui savo 
pasiryžimą kietai kovoti už lais
vę, kiekvienais metais minime 
birželio tragiškus įvykius susi
kaupimu ir specialiais susibūri
mais.

šiais metais Chicagos Lietu
vių Taryba minėjimą rengia bir
želio 15 d. 7 vai. vakare Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos salėje.

Paukokime poros valandų lai
ko ir atvykime minėj iman pa
gerbti ir prisiminti kankinius, 
pareikšti viešai lietuvių pasiry
žimą atgaut tėvynei laisvę, rei
kalauti užtarimo iš laisvojo pa
saulio mūsų teisingai kovai, rei
kalauti okupanto pašalinimo.

Savo auka, kokia kas gali, pa
remkime Amerikos Lietuvių Ta
rybos darbą kovoje dėl Lietuvos 
laisvės atgavimo.

Kas negalės asmeniškai dėl 
svarbių priežasčių dalyvauti, te
pasiunčia savo auką šiuo adre
su: Lithuanian Council of Chi
cago c/o Mr. A. Valonis, 2201 
West Cermak Rd., Metropolitan 
State Bank, Chicago 8, Illinois.

Tie, kurie daugiausiai rėkia
V. KUZMINSKAS

Š. m. gegužės 25 d. Drauge 
išspausdintame R. Vosykaičio 
straipsnyje “Studentijos rinki
mus baigus” ateitininkai yra 
pristatomi, kaip vieninteliai Lie
tuvių Studentų Sąjungos JAV 
gelbėtojai, o skautai, akademi
kai ir santariečiai, kaip jos grio
vėjai. Šis straipsnis yra įdomus 
dėl dviejų priežasčių: 1) Drau
ge tilpęs straipsnis, kuriame 
puolami santariečiai ir akademi
kai skautai, galėjo būti parašy
tas tik ateitininko ar jų pažiūras 
atstovaujančio žiu ogaus (kitajip, 
kaip iš didelės praktikos žino
me, Draugas jo nedėtų); ži
nant, kad straipsnį parašė .atei-, 
liniukas arba jų pažiūras atsto
vaująs žmogus, įdomų sužinoti 
ką studentai ateitininkai (arba 
bent jų vadai) mano apie kitų 
organizacijų studentus.

o—o
Prieš kelis metus Nepriklau

somų Studentų Sąjūdis (vėliau 
susiorganizavęs į Lietuvių Stu
dentų Santarą) . buvo dažnai 
ateitininkų kaltinamas, kad mo
nopolizuojąs studentų sąjungos 
veiklą ir neduodąs kitoms orga
nizacijoms tinkamai pasireikšti. 
Pernai tie patys ateitininkai 
santa^ečius puolė, kam jie trau
kiasi iš sąjungos veiklos, neiš- 
statydami kandidatų į centro 
valdybą. Šįmet ateitininkai per 
R. Vosykaitį santariečiams pri
kiša, kam jie išstatė nepilną 
kandidatų sąrašą. Išvada, nežiū
rint ką santariečiai sąjungoje 
darys, jie vistiek gaus pylos nuo 
ateitininkų.

Viršutinė Ii kaltinimai pasida
ro truputį linksmoki, jei prisi
minsime, kad antraisiais stu
dentų sąjungos gyvavimo me
tais (pačiame kriliškiausiame 
jaunos organizacijos periode), 
ateitininkai neišstatė nė vieno 
kandidato į centrinius studentų 
sąjungos organus ir jei nepri
klausomieji studentai tuomet 
nebūtų į rinkinius išėję su pil
nu sąrašu, gal būt, iš viso stu
dentų sąjungos neturėtume- Vi
si puikiai atsimename, kad tie, 
kurie šįmet kilus kaltina už ne
pilną kandidatų sąrašą, pernai, 
patys išstatė tik tris kandidatus 
į centro valdygą.

R. V- savo straipsnyje nurodo 
kelias šių metų ateitininkų są
rašo laimėjimo priežastis: atei
tininkai didžiausia akademinė

Būkime vieningi kovoje del 
pavergtos tėvynės laisvės.

Dvasios kovingumo ryžtui pa
reikšti visi dalyvaukime birže
lio 15 d. Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos salėje birželio įvykių 
minėjime.

Chicagos Lietuvių Taryba 

organizacija; ateitininkų kandi
datai geriausi; dabartinė cen
tro valdyba sąjungą taip nu
gyveno, kad sąjungos nariai 
prisiminę '“auksinius” ateiti
ninkų vadovavimo laikus, šį
met su didžiausiu strioku juos 
atgal į valdžią sugrąžino.

Pirmoji R. V. ateitininkų są
rašo išrinkimo priežastis yra 
neabejotinai tiksli. Bet dėl kilų 
dviejų tektų stipriai suabejo
ti. Nebuvo ateitininkų kandi
datai jau tokie geri ir nebuvo 

įsantariečių ir skautų akademi
kų tokie blogi, kaip juos R. V. 
nori Draugo skaitytojams pri
statyti. Be to, labai neaišku, kad 
už ateitininkus būtų kas nors 
balsavus, norėdamas studentų 
sąjungą “atgaivinti”. Ar dabar
tinė studentų sąjungos centro 
valdyba veikli ar neveikli yra 
•visokių nuomonių, bet tik rei
kia prisiminti, kas sąjungoje da
rėsi, kai jos vadovavimą per
ėmė “aktyviųjų” vardu prisi
dengę aeitiniukai. Juk ateitinin
kų, o ne kieno kito, vadovavi
mo metais iš Studentų Gairių 
buvo padarytas ideologines pro
pagandos ruporas; sąjungos na
riams primesta pagal Krikščio
nių Demokratų partijos užsaky
mą sudaryta anketa; santarie
čiai neįsileisti į rinkiminę ko
misiją; Clevelando suvažiavimo 
metu centro valdybos nariams 
vadovaujant kelis kartus prasi
lenkta su organizacijos statutu. 
Būtų galima išvardinti dar daug 
kitų panašių pavyzdžių, bet ir 
šių užteks parodyti, kas sąjun
goje darėsi, kai jai vadovavo 
ateitininkai. Šiuo atžvilgiu da
bartinė centro valdyba, kurią 
R. 'V. įsijuosęs puola, kiekvie
nam neatei,liniukui ir nefanati- 
kui ateitininkui bus daug malo
nė nei visas “aktyviąsias” atei
tininkų vadovautas centro val
dybas drauge sudėjus.

Ateitininkai šiuos rinkinius 
laimėjo, nes jie yra skaitlin
giausi ir, kaip rinkinių duome
nys parodė, daug daugiau nė 
skautai akademikai ar santa
riečiai balsuoja “straight”, tai 
yra, lik už savo sąrašo kandi
datus. žinoma, jiems daug pa
dėjo ir tas faktas, kad neateiti- 
ninkai į rinkimus ėjo dviem 
sąrašais-

R. V. džiaugiasi, kad šįmet 
santariečiai pasiliko “paskuti
nėje vietoje”, bet apie tai rašy
damas nemini, kad iš santarie- 
čių sąrašo buvo išrinkti du kan
didatai (iš skautų akademikų 
sąrašo vienas), kad į garbės 
teismą santariečių sąrašas ne
buvo “paskutinėje vietoje” ir 
kad, pagaliau, į centro valdybą 
jų sąrašas surinko mažiausiai 
balsų, nes buvo išstatyti tik ke- 

(Tęsinys 5-am psl.)
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3.
b) E. L. J. toliau cituoja v. Ribbentrop’o 

užrašytą pasikalbėjimą (ne — Ribbentro
p’o nota — kaip sako E. L. J., bet tik jo 
paties užrašytas pasikalbėjimas su mūsų 
pasiuntiniu Berlyne Dr. J. Šiaulių kovo 
mėn. 18 d.), kur sakoma: “Ministeris Dr. 
J. šiaulys man (Ribbentrop’ui) pareiškė, 
kad Lietuvos Vyriausybė yra nutarusi 
priimti diplomatinius santykius. Tačiau 
ji būtų labai dėkinga Reicho Vyriausybei, 
jei pastaroji galėtų įtikinti Lenkijos Vy
riausybę, kad būdai, kuriais atstatomi di
plomatiniai santykiai, ir forma, kuria ši
tas atstatymas vykdomas, būtų Lenkijos- 
Lietuvos paskesnio pasitarimo reikalas”... 
(Žiūr. “Į Laisvę” pusi. 70.) ši citata maž
daug atatinka originalą, tik Ribentrop’o 
užrašyme parašyta ne ministeris Šiaulys, 
bet pasiuntinys š., ir E. L. J. autoriaus nu
kirstas parašytas Šiaulio pareiškimas, kur 
pasakyta: “nes antraip lenkų-lietuvių san
tykiai galėtų būti pažeisti jau iš pradžių 
lenkų notos ultimatyvinio būdo dėka”. 
,(žiūr. Aufzeichnung dės Rėichsaussenmi- 
nisters, 18 Maerz, 1938., pusi. 364).

Reiškia, vokiečiai kovo mėn. 18 d. jau 
žinojo, kad Lietuva priims santykius (tuo 
pačiu — lenkų notą), todėl žinojo tą die
ną ir lenkai (matyti, iš tos pačios dienos 
vėliau Ribbentrop’o pasikalbėjimo su Lip- 
skiu), o p. St. Raštikis savo atsiminimuo
se (Kovose dėl Lietuvos) aprašinėja kovo 
mėn. 19 dieną posėdį pas Respublikos pre
zidentą, kuriame buvo svarstoma priimti 
ar atmesti lenką ultimatumo notą !! ! 
(pusi. 519, Raštikio atsiminimai). Ir, kaip 
žinoma, pirmiausia p.p. Lozoraičio ir Raš
tikio pasiūlymu ultimatumas buvo priim
tas. Kokios reikšmės turėjo tat tas prezi
dentūroje kovo mėn. 19 dienos posėdis? 
Vaidinimas?!.. Apgaudinėjimas?! .. Kie
no likimu ?!.. Kam ?!

* * *
Po šių pastabų dėl ultimatumo priėmi

mo prieiname prie klausimo — Vokietijos 
pozicijos eventualiai Lietuvos-Lenkijos 
ginkluoto konflikto atveju ir konkrečiai 
prie E. L. J. autorių “dokumentų”, būtent: 
vyriausio vokiečių ginkluotų pajėgų vado 
telegramos Užsienio Ministeriui p. Rib
bentrop’ui kovo mėn. 18 dienos ir prie tos 
telegramos pridėto plano, kurią teritoriją 
pagal E. L. J. galvojimą vokiečių kariuo
menė turi užimti susitarus su Lenkija ki
lus konfliktui tarp Lietuvos ir Lenkijos”. 
(Žiūr„ “Į Laisvę”, pusi. 71). Toliau E. L. J. 
autoriai sako, kad . “visa svarba ne tele
grama, o tas planas. Dokumentų leidėjai 
(Les archives...) paties plano nepridėjo, 
tačiau pastaboje mini, kad vokiečių ka

riuomenė nenumatė tenkintis (mano pa
braukta —- J. A.) tik Klaipėdos tori tori j a. 
Demarkacijos linija, kuri, anot Keitei’io te
legramos, skirs vokiečių okupuotą dalį 
nuo lenką okupacijos, eis Nemunu iki Du
bysos. Dubysa pasuks į šiaurę ir eis iki 
atatiks patį siauriausią Klaipėdos krašto 
kampą”. (“Į Laisvę” pusi. 71, išspauzdinta 
E. L. J. stambiom raidėm kaipo svarbi 
viela.) Pagal E. L. J. išeina, kad vokiečiai 
su lenkais susitarė (sic!) pasidalinti Lie
tuvą. Dėlei tokių užrašų ir dėl Keitel’io 
“telegramos” turiu padaryti visą eilę pa
stabų, faktiškų pataisų ir parodyti išvadų 
klaidingumą. Taigi:

• a) E. L. J. besiremdamas 1938 m. kovo 
mėn. 16 dienos Bismarck’o užrašais apie 
jo (Bismarck’o — politinio departamento 
direktoriaus) pasitarimą su pulk. Schel
ler ir kap. Frisius, kurie “sutarė, kad kon
flikto atveju pirmiausia kyla Klaipėdos 
klausimas, nes Lenkija nedels pasiųsti į ją 
savo karinį laivyną”. (“Į Laisvę” pusi. 71) 
“Scheller stojo už tai, kad į Piliau uostą 
būtų nusiųsta pora naikintuvų, o į Ryt
prūsius tam tikri daliniai, kurie būtų pa
rengtyje žygiuoti į Klaipėdą”. (“Į Laisvę” 
71 pusi.) Reiškia, pagal E. L. J. Lenkija, 
šiuo atsitikimu Vokiečių draugas, susita
rusi su vokiečiais pasidalinti Lietuvą (pa
gal Dubysą), o tas Vokietijos./draugas ir 
dalybų partneris (Lenkija) konflikto me
tu “nedels pasiųsti į ją .(Klaipėdą) savo 
laivyną”, — reiškia, prieš vokiečių norą 
užimti Klaipėdą ir uostą...
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O kai lenkai pasiųs savo laivyną, tai 
tarp vokiečių ir lenkų iškils jau karas. Ar 
ir tada pagal E. L. J. vokiečiai dalinsis 
Lietuvą geruoju pagal Dubysą?!!.. Štai 
ką reiškia E. L. J. “dokumentų” kalba. 
Jie sunaikina patys save. Toliau,

b) Tai visai ne Keitelio telegrama, bet 
jo raštas Ribbentrop’ui ir jo tikras turinys 
šitoks: “Berlin, 18 kovo, 1938 m. Čia pri
dėtame eskize juodai atžymėta linija pa
rodo mūsų karinį pasiūlymą eventuates 
demarkacijos linijos prieš Lenkiją (teksto 
originale: den Polen gegenueber). Tegul 
bus man leista atkreipti dėmesį į tai, kad 
realizuojant tą'mintį reikės panaudoti sti
presnes karo pajėgas, mobilizaciją ir t.t. 
Todėl aš prašau pirm naudoti tokią liniją 
dar kartą gauti Fuehrerio sprendimą ir 
leisti man dalyvauti (svarstyme)-”. (Kei
tei, Akten ... pusi. 365).

Pirmiausia tai yra tik pasiūlymas, o ne 
nustatyta demarkacijos linija, kaip išve- 
džioja E. L. J., reikalingas Vyriausybės pa
tvirtinimo, nes galutinis žodis, kur turėtų 
sustoti vokiečių kariuomenė, žygiuodama 
į Lietuvą konflikto metu priklauso Vy
riausybei, o ne kariuomenei (jei ir ties 
Dubysa, tai vokiečių jau būtų užimta di
delė Lietuvos dalis). Deja, Keitel’io pa- 
siūlymas nėra niekur patvirtintas, (Ka
riuomenė, be abejo, turėjo, kaip visuomet, 
keletą planų visokiems eventualumams.)

Toliau, — ar užimti i Lietuvos dalį Vo
kietijai, kartu su įenkija (susitarus) būtų 
buvę dar reikalinga “panaudoti stipresnes 

karo pajėgas” ir net skelbti mobilizaci
ją?!.. Vokietija tuo metu Rytprūsiuose 
turėjo tris divizijas (siūlau E. L. J. tą pa
tikrinti). Tat “pasidalint” Lietuvą su Len
kija geruoju, kuri turėjo 30 divizijų, ar 
būtų buvęs dar reikalas mobilizacijos ir 
stipresnių jėgų vartojimo, jeigu toks susi
tarimas būtų buvęs?.. Nesant tat jokio 
susitarimo, vokiečių didesnių jėgų naudo
jimas bendrai (ne tik pagal Keitel’io siū
lymą) buvo numatytas prieš pačią Lenki
ją ir eventualiam karo išsiplėtimui (iš tų 
trijų divizijų, vokiečiams pašaukus atsar
gą galėjo tuoj jos pavirst į devynias di
vizijas), apie ką aš rašiau pereitame raši
nyje ir ko aš toliau nesvarsčiau, kas būtų 
įvykę toliau karui išsiplėtus.

Po šių pastabų prisiminkim dabar Rib
bentrop’o pareiškimus Lipskiui, lai visai 
paaiškės kokia būtų vokiečių laikysena 
lietuvių-lenkų konflikto metu. Šilam rei
kalui pateikiu pačių E. L. J. citatas iš už
rašų, kaip jie buvo išspauzdinti “Į Lais
vę”, jų netaisant, būtent: J

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Nainienę
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Metraštis - ,
JAV Lietuvių Bendruomenės 

metraščio red. J. Cicėnas infor
muoja, kad straipsnius metraš
čiui jau yra atsiuntę Audėnas, 
dr. Girnius, S. Sužiedėlis, Yla, 
Baltinis, Ignatonis, Greimas ir 
kt. Linkėjimus yra atsiuntę 
vysk. Brizgys, prel. Krupavi
čius, prof. M. Biržiška, pi of. J. 
Kaminskas, E. Simonaitis, Alto 
pirm. L. šimutis, V. Rastenis, 
prof. Kolupaila, inž. Vilčinskas, 
min. P. Žadeikis ir kt. Bendruo
meninę dalį rengia šie autoriai: 
prel. J. Balkonas rašo apie prieš- 
lokinius ir lokinius laikus, J. 
Šlepetys — apie Bendruomenės 
Tarybą, St. Barzdukas — apie 
Bendruomenės Centro Valdybą, 
J. Kreivėnas — apie LB Kultū
ros Fondą, W. N. Chase — apie 
LB Finansų Komisiją. Apygar
dų ir apylinkių valdybos veiklos 
aprašymus taip pat siunčia, bet 
šį uždavinį yra attikusios- dar 
nevisos, tad prašomos paskubė
ti.

Metraštis bus ne tik Lietuviu 
Bendruomenės siekimų, gyveni
mo ir darbų atspindys, bet ir 
mūsų valios pareiškimas lietu
viais išlikti. Tai bus pasisaky
mas už teisę laisvai savo tėvy
nėje gyventi bei tvarkytis ir 
tautinės sąžinės balsas nutau- 
timo grėsmei atsispirti. Be gy
vųjų autorių žodžio, metraštyje 
į mus kalbės ir mirusieji mūsų 
tautos darbuotojai.

Svarstomas ir metraščio var
das. Pasiūlyta ir šiuo metu ap

Everything* is Washable in the NEW
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

*** If it’s safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:
• Two speed washing action. • Automatic water level

Push-button control. control saves water.
• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 

with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.cleaner, faster washings.

• Built-in Suds 
Saver optional.

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

And so easy to buy! Small down payment - Monthly payments as low as '

AMERICAN FURNITURE
RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

l<

sistota prie Atšvaito.
Bendruomenės Tarybos 
III sesija t

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos III sesija šaukiama 
Chicagoje rugp. 31 ir rugsėjo 
1 bei 2 d. Patalpas posėdžiams 
pažadėjo parūpinti Bendruome
nės Chicagos Apyg. Valdyba, ji 
taip pat atvykusius Tarybos na
rius priims, kad jiems Chicago
je būtų miela ir jauku.

Tarybos sesijos darbų tvarko
je daug svarbių klausimų: cen
trinių organų pranešimai, kont
rolės komisijos aktas, diskusijos 
dėl pranešimų ir jų tvirtinimas, 
specialūs pranešimai mes žvilgs
nį į JAV Lietuvių Bendruome
nės ateitį, bus svarstomas Bend- 
druomenės Tarybos darbo sta
tutas, pasisakyta dėl Bendruo
menės šventės ir ženklelio, iš
rinkti JAV Lietuvių Bendruo
menės atstovai į Pasaulio Lietu
viu Bendruomenės 1958 m. New 
Yorke įvykstantį seimą ir kt. 
Tarybos Prezidiumas, rūpindai- 
masis posėdžių našumu, visiems 
Tarybos nariams išsiuntinėtame 
rašte sako: “Kad Tarybos dar
bas posėdžiuose vyktų sparčiau 
ir būtų našesnis, Tarybos Prezi
diumas prašo visus Tarybos na
rius sesijai reikiamai pasiruošti. 
Mūsų manymų, būtų labai nau
dinga, kad Tarybos nariai suda
rytų ir palaikytų reikiamą kon
taktą su savojo rajono LB pada
liniais, patirtų juose esamus rū
pesčius, sėkmę bei sunkumus ir' 

juos perteiktų Tarybos posė
džiuose. Tuo būdu būtų visapu
siškai nušviesta dabartinė tik
roji LB padėtis ir jieškoma bū
dų Bendruomenės reikalams ge
rinti”.

Į komisiją Bendruomenės Ta
rybos darbo statutui pajuosti 
yra pakviesti čikagiškiai Tary
bos nariai: J. Bajerčius, R. Ski
pitis ir M. Rėklaitis. Bendruo
menės padėčiai kritiškai įvertin
ti pakviesti newjorkietis A. Ben
derius ir bostoniškis dr. J. Gir
nius.
Meninė PLB Seimo programa

1958 m. New Yorke įvykstąs 
Pasaulio Liet. Bendruomenės 
Seimas siejamas su dideliu ir 
svarbiu kultūriniu įvykiu. Buvo 
iškilę du siūlymai: rengti sim
foninės lietuvių muzikos kon
certą ir statyti tautinę misteri
ją, kurios konkursas yra paskel
btas Kanados ir JAV LB Kul
tūros fondų (jei konkursas rei
kiamo lygrn kūrinio neduotų — 
tuomet rengti jau turimų lietu
viškų kantatų koncertą su sim
foniniu orkestru). PLB Seimo 
Organizacinio Komiteto gegužės 
18 dienos posėdy dauguma balsų 
buvo pasisakyta už antrąjį va
riantą. Į pastatymo techninę ko
misiją yra pakviesti J. Makaus- 
kis ir kun.. V. Dabušis, pastaty
mo darbams vadovaus Centro 
Valdybos narys kult, reikalams 
Čiurlionio ansamblio meno va
dovas muz. Alf. Mikulskis.

Į Centro Valdybą yra atėjusių 
ir naujų siūlymų, su kuriais su
sipažįstama.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Ponia Scott rodo į spygliuotą tvorą, kuri yra apvesta aplink jų 

namą. Ji su savo vyru gyvena Yokosuka, Japonijoje. Keliais atve
jais jai buvo telefonuota, kad sumokėtų $9,000. Jei pinigai nebus 
sumokėti, tai jos vaikai būsią "į gabalus supjaustyti".-

Kiekvienas lietuvis moka 
nuolatinį tautinio solidarumo 
įnašą

Lietuvių Chaifa yra paskel
busi labai gražų dėsnį: “1 auti
nio susipratimo ir lietuvių vie
nybės ženklan kiekvienas lietu
vis moka nuolatinį tautinio so
lidarumo įnašą”. Kiekvienas .at
likime šią bendruomeninę par 
reigą! Inf •

Tie, kurie daugiausiai 
rėkia

UlęSAuys is 4-lu pusi.) 
turi kandidatai (ateitininkų 7, 
skautų akademikų 5). Kas su
rinko truputį daugiau ar mažiau 
balsų neturėtų būti labai svarbu 
(daug svarbiau, kas išrinkti), 
tačiau R. V. ir kitiems panašaus 
nusistatymo ateitininkams bal
sų skaičius yra taip svarbus, 
jog dėl jo bandoma sąmoningai 
užmiršti faktus.

Savo straipsnio gale, R. V. jau 
tiesioginiai kalbėdamas ateiti
ninkų vardu grąsina skautams 
akademikams ir santariečiams, 
kad jei ir ateityje jie neišstatys 
pilnų sąrašų į centro valdybą, 
tai ateitininkai, panašiai kaip 
antraisiais organizacijos metais, 
visiškai pasitrauks iš studentų 
sąjungos veiklos.

Iš šio grąsinimo susidaro 
įspūdis, kad ateitininkai sūjnu
goj e dirba vien dėl to, kad san- 
tariečiai ir skautai akademikai 
išstatinėtų pilnus sąrašus į cen
tro valdybą- Ir kas linksmiausia, 
kad, bent .santariečių-nepriklau- 
somųjų atvejyje, kai tie išstato 
pilnus sąrašus, tada yra tuoj tų 
pačių ateitininkų apkaltinimai, 
kad išl sąj ungos daro savo “kro- 
mą”, neduoda kitiems pasireikš
ti ir t. t. ir t- t.

Be to, su šiuo grąsinimu ne
siderina ir R. V. pasisakymas 
prieš dabartinę rinkinių siste
mą. Juk prie asmeninės rinki
mų sistemos, kurią ateitininkai 
siūlo vietoj dabartinės, šiais me
tais ateitininkai būtų išrinkę 
dar vieną kandidatą į centro 
valdybą. Taigi, taip ir nesupran
tama, kodėl lame pačiame 
straipsny verkiama, kad skau
tų akademikų ir santariečių są
rašai nepilni ir kartu puolama 
sistema, kuri minėtom organi
zacijom užtikrina nors po vieną 
atstovą centro valdyboje.

Prieš maždaug keturis metus 
su dideliu triukšmu ir nelabai 
padoriomis priemonėmis, “akty
viųjų” vardu prisidengusiems 
ateitininkams pavyko pravesti 
daugumą į studentų sąjungos 
centro valdybą. Nuo to laiko 
ateitininkai garsiau už kitus ba- 
rabanijo solidarumą, bendra
darbiavimą, toleranciją ir visas 
organizacines nesantaikas vers
davo rinkiminei sistemai arba 
santariečiams. Jie, aišku, nepri
simindavo, kad prieš “aktyvių
jų” atėjimą, sąjungoje buvo ir 
ateitininkai ir santariečiai (tada 
dar susiorganizavę į Nepriklau
somų Studentų Sąjūdį) ir ta 
pati rinkiminė sistema, tačiau 
nebuvo organizacinių kivirčų ir 
neapykantos, kas labai įėjo į 
madą “aktyviųjų” vadovavimo 
laikais.

Prieš metus “aktyvieji” atei
tininkai pasišalino iš'sąjungos 
centro valdybos vadovavimo ir 
nuo to laiko, lyg kam magiška 
lazdele pamojus, studentų są
jungoje išnyko triukšmas ir ne- 
apykanta.S O rinkiminė sistema 
buvo vis ta pati.

Bet šiais metais ateitininkams 
vėl pasisekė pravesti daugurą 
į centro valdybą. Du iš jų ori
ginalūs “aktyvieji”. Vos tik 
buvo sužinoti rinkimų rezulta
tai, Drauge tuoj pasirodė R. V. 
straipsnis, kuriame visiškai 
nesiskaitant su faktais skautai 
akademikai ir santariečiai pri
statomi sąjungos griovėjų rolė
se- Mažai kas iš studentų nu
stebs, jei tie patys asmenys greit 
vėl garsiausiai rėks už solidaru
mą, vienybę ir bendradarbiavi
mą ir tuo pačiu metu visas stu
dentų sąjungos negeroves vers 
skautams akademikams, santa
riečiams ir rinkiminei sistemai.

' JOHN T. ZURIS
ATTORNEY
Room 1415

11 SO. LA SALLE STREET 
Phone: RAndolph 6-4425 

Home phone: LAfayette 3-9477

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

________

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MORAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29, Illinois

Vi . n—/

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE ^alima gaut: 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista moh-slininko laidotuvių 
proga. Kaina. $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.-, 

Chicago 8, Illinois

— Kvks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.': kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
.Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo .2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

 Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatves
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiadieniais tik 10—12 vai. 
šeštadieniais uždaryta.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., an trad., ketvirtad. 
6—8:3d. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
‘ šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų 'telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tek: PRospect 8-1223 WE 6-5577 
Ofiso vak: pirmad <5-10 vak vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 
šeštadieniai? ZA vai no pietų

... • ---—

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Vak: nuo 2 iki 4 popiet; 6 iki 8 vak. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.

Tek ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vak: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P.
fiy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS 1 TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p~

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų. ♦
Dr- Kazimieras 

michel 
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
, , -J

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

imi iiuir-Tnu.i ■■■! imu iiiiinuwwn^

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI | 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Z— ■1 --- ----------- —A

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai, vėdintuvai. 
Naujosios radijo baterijos dirba 

1OO vai. už 15 centų 
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

— Mažieji nevuvin tremty
je non mokytis. Padėk jiems 
lavo aukai
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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Naujienų piknike 
dalyvaus Alex Eigas
Išgarsėjęs sunkumų kilno
tojas ir “Mr. Iiinois” bei 
“Mr. Chicago” titulų 
laimėtojas

Naujienų piknike, kuris bir
želio 16 d. įvyks Bučo darže, 
dalyvaus pagarsėjęs lietuvis 
atletas, p. Alex Kigas, kuris 
pernai laimėjo “Mr. Illinois” 
titulą. Tą titulą jis laimėjo 
kaipo gražiausiai nuaugęs ir 
raumenis išvystęs sunkumų 
kilnotojas. Jis taip pat yra lai
mėjęs “Mr. Chicago” titulą.

Piknike p. Kigas iškels į vir
šų sunkumus iki 250 svarų ir 
parodys visokių kitokių sun
kumų kilnojimo triukų.

Į pikniką jis atvyks kartu su 
p. J. Jakubausku (Jakubs), ži
nomu sportininku ir buvusiu 
fizkultūros instruktorium.

Atominės bombos išsprogdinimas Nevadoje, kur dabar yra daromi 
tam tikri bandymai su tos rūšies bombomis.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
x I

.......... _   ....... ...... .. -------------- -- - —, *

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

"REAL ESTATE FOR SALE ..
Namas, Žema — Pardavimui!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

JUNE HIGH SCHOOL
GRADUATES

Office assignment openings in our 
National Head q u a r t e r s

Secretaries - Typists - Stenographers
Beginners or experienced. Training 

provided on job. Outstanding benefits-
Good pay. Unusual assortment of 

jobs with variety of work.

SEARS NATIONAL HEADQUARTERS
Room 500 — 5th floor —r Administration Building

HOMAN AND ARTHINGTON
Call Betty Thurmer KEdzie 3-2500 — Ext. 772

KAS IEŠKO—RANDA! 6 kmb. bun-l 
galow, octagon, Marquette Parke, mo- i 
derniškas. Visi dideli kambariai. Kok- j 
lių vonia ir virtuvė. Nauji kilimai. 
Alyvos šildymas. 'Vertingi priedai. 
Nedelskite! $19,500. Volodkevičius.

$2.000 įmokėjęs, nupirksi mūr. na
mą su 2 krautuvėm ir 7 kamb. butu. 
Marquette Rd. ir Halsted. Kavaliaus- 
Leis

SUMAŽINTA KAINA. 6,did. kamb. 
mur. namas Marquette Pk. Galima, 
lengvai pertvarkyti į 2 butus. Rūsyj! 
yra dar 2 kamb. butelis. Gazo karšto 
vandens šildymas. Galima tuojau už
imti. $20,000. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ mūr. namas prie 
72nd ir Whipple, gazu apšildomas. 
Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi
gubi alium. langai. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius.

— Kazys Oželis su atsidėjimu 
darbuojasi, kad galėtų pateikti 
Chicagos įlietu,vidinis įspūdingą 
montažą — “Vardan tos Lietu
vos”. Montažą sudarys keli cho
rai, muzika ir scenos vaidinto
jai. Pamatysime birželio 15 die
ną Maria aukštesniosios moky
klos auditorijoje Chicagą Lietu
vių Tarybos rengiamame Birže
lio tragingųjų įvykių minėjime. 
Pradžia 7 vai. vakare. Įžanga, 
nemokama.

— J. M. Mozeris, District Sav
ings and Loan Association sek
retorius, sutiko būti priėmimo 
komisijos pirmininku, prie tauti
nių šokių komiteto. Jo pareiga 
bus pasirūpinti suorganizuoti 
komisiją, kuri rūpintųsi' svečių 
priėmimu ir jų pavaišinimu tau
tinių šokių šventės imetu birželio 
men. 30 d. Chicagoje.

— Tautinių šokių šventei au
kojo; $25 — J. Kirvaitis, Inter
state Insurance Agency broke
ris ir Jurgis Paškauskias iš Mar
quette Parko; po $5 — kun. G. 
Paskųs, J. Getneris, J. Bajalis, 
J. Lieponienė, M. Barzda; po $3 
— J. Jasulis, V. Geležūnas, Vyt. 
Geležūnas; po $2 -—J. Wilkozek, 
A. S. Lynn, T. Var.aųka, L. Pe
trauskienė, A. Vasiliauskas, J. 
F. Gribauskas, E. Smilgys, A. 
Bereckis, A. Elsbergas, Dr. V. 
Kaunas, J. S. Daugirdas, P. J. 
Karėnas, J. cinkus, J. Šulaitis, 
VI. Stropus, T. Varanka, M. 
Kvedaras, J. Gylys, J. Variako- 
jis, Jn. Gudaitis, A. Gaška, J. 
Tumas, B. Rutza; po $1 — apie 
200 asmenų, kurių pavardžių ne
įmanoma paskelbti.

— Muz. A. Skridulis diriguos 
tautinių šokių šventėje Chica
gos mokyklų mokinių pasirody
muose, International Amphitea- 
tro didžiojoje salėje, birželio 
mėn. 30 d., kur dalyvausi apie 
1,000 jaunimo, pradedant ket
virtuoju skyriumi.

— Pirmojoje JAV ir Kanados 
Tautinių šokių šventėje, neskai
tant mokyklų pasirodymų, bus 
pašokta 18 šokių: Suktinis, Ku
bilas, Kalvelis, Čigonėlis, Miki
ta, Kepurinė, Vėdaras, šustas, 
Lėtūnas (tik dabar J. Vaičiū-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

'"help wanted' — female ' 
Reikia Darbininkių

LIGA VERČIA PARDUOTI. Mūr. 
insul. 2.aukštų namas: 6 ir 3 Va kmb. 
ir didelė patalpa bizniui. Labai gera 
vieta. Viskas moderniškai įrengta, ir 
labai švarru. Pamatysite! Tik $29.000 
arba geras pasiūlymas. Volodkevi
čius.

SU 2 ORO VĖSINTUVAIS po % 
tonos (Air Conditioning) 7 metų 5 
kamb. mur. rezidencija. Kilimai, vir
tuvės spintelės, autom, skalbimo bei 
džiovinimo maš., virimui plyta. Rūsyj 
svečių kamb. su baru ir TV. Apsauga 
nuo potvynio. Specialus tinkleliais 
dengtas vas. porčius su pritaikytais 
baldais. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. $22,500. A. Sirutis.

TAVERNA, daranti gerą biznį, su 
3 kamb. butu. Viršuje dar 7 pavie
niai kamb. išnuomavimui. Viskas ge
ram stovyje ir geroj vietoj. Galima , 
tuojau užimti. $22,000. Nepraleiskite 
progos! Kavaliauskas.

7 KAMB. REZIDENCIJA prie 57th 
ir Rockwell. Karštu vandeniu gazu 
apšildymas. Tinka perdirbti į du bu
tus. 2 karų garažas. $20,000.
A. Katilius.

MODERNIŠKA 3 metų 5 kamb. re
zidencija, viršuje galima įrengti 2 
kamb. Aut. gazo šildymas, dvigubo 
stiklo langai. Raudonojo medžio ga
ražas, 40 pėdų sklypas. $23,500. A. 
Sirutis.

GRAŽUS MŪRAS: 5, 4, 4 kamb. bu
tai ir taverna. Aut. alyva šildymas. 
Alium, žiem. langai. Dvigubas mūro 
garažas. Pajamų $421 į mėn. Kaina 
$31,500. Savininkas duoda morgičių 
iš 5%. A. Rėklaitis.

NAUDOKITĖS PROGA! Marquette 
Parke beyeik naujas mūr. namas, 
2x6. Gerai sutvarkytas beismontas ir 
pastogė, tinkami gyventi. Geriausia 
konstrukcijos medžiaga ir įrengimai. 
Lengvas mokėjimas. Nedelskite! $41,- 
500. Volodkevičius.

6 KAMBARIŲ mūr. rezidencija gra
žioje Marquette Pk. vietoje, autom, 
alyvos šildymas, 2 karų garažas, 40 
pėdų sklypas. $19,500. A. Katilius.

PAVĖLAVĘS GAILĖSIES! $7,000 
įmokėjęs, nupirksi 5 ir 6 kmb. namą 
geram stovyje prie Wolcott ir 55tk 
Centralinis šildymas. 2 auto garažas. 
1 blokas nuo krautuvių, prie gero su
sisiekimo. Kavaliauskas.

nienės stilizuotais), Sukčius, 
Jonkelis, Senio polka, Oželis, 
Blezdingėlė, Rugučiai, Malūnas 
ir Noriu Miego. Programą at
liks virš 500 šokėjų iš JAV ir 
Kanados.

— A. Poškienė (Tel. HE 4- 
2374) platina biletus į Pirmosios 
JAV ir Kanados Tautinių šokių 
šventės, Jaunimo Kongreso ir 
Dailės Parodos dalyviams pager
bti banketą. Banketas: įvyks ži
nomame Morrison viešbutyje,— 
ten, kur bus Dailės Paroda ir 
Jaunimo Kongresas.

— Petronėlės ir Jurgio Gribų 
išleistuvės dėl susidėjusių ap
linkybių įvyks ne trečiadienį, 
birželio 12 d., bet antradienį, 
birželio 11 d. vai. vak. Meni
ninkų klube.

— Gražių lietuvaičių šokėjų 
nuotraukos ir Lietuvių šokių 
Šventės aprašymas pasirodys 
Chicago American antradienį, 
birželio 11 d., visose laidose. 
Straipsnį paruošia žurnalistas 
Stasys Pieža. Chicago Tribune 
taipgi žadėjo duoti platesnį 
Šokių Šventės aprašymą ir pa
rūpinti šokėjų nuotraukas 
Southwest Metropolitan lai
dai, kuri paprastai pasirodo 
ketvirtadieniais ir sekmadie
niais. Rajoninėje spaudoje 
(Neighborhood newspapers) 
jau pasirodė keli aprašymai, 
neužilgo pasirodys išsamesni 
straipsniai. Visą angliškąją 
spaudą, radijo ir televizijos 
porgramas uoliai informuoja 
Šokių šventės anglų kalba 
spaudos komisija, kurią suda
ro: pirm. J. Daužvardienė, 
Claude Luth, Donald Petkus, 
Eleonora Laurinaitė, Genovai
tė Giedraitytė ir Pranciška 
Gramontienė. St. Pieža yra 
komisijos garbės pirmininkas 
ir nuoširdus talkininkas.

— Vyriausioji Skautininke 
praėjusią savaitę dalyvavo JA- 
V-bių Rytinio rajono skaučių 
vadovių, vyr. skaučių ir skau
tų vyčių suvažiavime Worces
ter, Mass. Ta proga aplankė 
Bostoną, Hartfordą ir Putnam.

Vyr. Skautininke žada per
duoti rytinio rajono skaučių 
bei vadovių-vų nuotaikas Či
kagos, Clevelando, Detroito 
ir kitų vietovių skaučių-tų su
važiavimui, kuris įvyks birže
lio 15-16 d. Liukų vasarvietėj, 
Christiana Lodge, Edwards
burg, Mich. Visi vykstantieji 
skubiai registruojasi pas s. A. 
Kliorienę šiuo adresu: 1407 S. 
18 Ct., Cicero.

Išnuomojamas 4 kamb. butas, aly
vos pečiais šildomas. 916 W. 36th St. 
LAfayette 3-2498.

Išnuomojami atskirai du kamba
riai, karštas vanduo ir visi patogu
mai. 5025 S. Maplewood, HEmlock 4- 
2477, po 4 vai. po pietų.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. pečiais ap
šildomas butas suaugusiems.

2250 W. 24th St. Tel. BI 7-7075

Immediate openings for

REGISTERED 
NURSES

or

GRADUATES
ALSO

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRMOJI NAUJIENA
AMERIKOJ

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai —' įvairios liaudies dai
nos ir tautiniai šokiai. Kaina— 
$14.85.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ilk, te
lefonas YArds 7-0677.

P- S. Reta proga nebrangiai 
įsigyti foto aparatą Contax su 
visais priedais-

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vaikinui. 3635 So. Union Avė.

Virginia 7-3036

SUSI N ESŠ" C HANCES 
rtljn lo Progos

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.
Sekmadienį galima matyti ligi 12 vai.

PERSONAL 
Asmenų ieško

— ONA PETRAUSKIENĖ-Mauri- 
caitė, gyv. Lietuvoje, Pakalniškių 
kaime, Tenenių parapija, ieško sa
vo seserų Barboros Maukienės, Pet
rės Šliažienės ir Agotos Banienės, 
švogerio Jono Jankausko, gyv. Chi
cagoje. Pranešti Otto Bartolinskas, 
1500 S. KedvHe Ave., Chicago, Ill. 
Visi paieškomieji atvyko į JAV prieš 
Pirmąjį karą.

PETRO PUČINSKO, kilusio iš Trau
pio parap. ir miestelio, Troškūnų ra
jono, paieško Juozapas Pučinskas, 
gyv. Lietuvoje. Pranešti: Ignas Pau- 
razas, 2942 W. Pershing Rd., Chicago 
32. Illinois. \ ...

LAUMES KALBINA
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laume!

ff&T RESPONSIBLE tor American 
lives or property unless you Join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corp* 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

Bilietai į

PIRMĄJĄ JAV IR KANADOS LIETUVIŲ TAUTINIŲ 
ŠOKIŲ ŠVENTĘ

gaunami šiose vietose:
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted St. šiose vietose bilietai po $1, $2, $3 ir $4

—Laumė?—nustebęs kartoja 
vaikinas.

—Taip! Geroji laumė.
Bernaitis sumišęs: pirmą syk 

mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį. 
Jis vįsai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaitės, gerosios laumes 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00; (Sk.)

LALIO ŽODYNAS

TERRA, 3333 So. Halsted Street
ROSEROOM, sav. J. Markauskas,

10758 So. Michigan Ave.
P. METRIKIS, 1003 No. 18th Street,

Melrose Park, Iiinois
E. STANGELBERGAS, 4938 W. 15th St.,

Cicero, Iiinois
N. Zajančauskas, 4551 S. Hermitage Ave.
B. BRAZDŽIONIS, 2646 W. Zlst St.
V. PRIŠMANTAS, 1805 W. 46th St. 1

z A. VASILIAUSKAS, 1345 So. 49th Avė., 
Cicero, Illinois

bus pardavnėjami

Ložėse vienos vietos kaina $5.00. Reikia 
pirkti visą ložę, kurių yra 6, 8, 10 ir 12 
vietų. Bilietai ložėse užsisakomi pas: Miss 
JOSEPHINE MILLER, 1030 Central Ave., 
Evanston, Illinois

telef.: GReenleaf 5-9183, Evanston, Ill.

Iš provincijos visi bilietai paštu užsakomi 
tuo pačiu Miss J. Miller adresu.

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk—.s dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-Ii etų viską įr lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

NURSE SUPERVISOR
(Pediatric unit of large 

general hospital)

All shifts. General staff duty in 
large hospital in N. Y., openings 
irf; operating room pediatrics and 
obstetrics. Salary depending on 
ability and training. Differential 
for evening and night. Generous 
personal policies. Maintenance and 
living quarters if desired. Within 
easy travel or walking distance of 
universities.

Wire, write, call 
ELEANOR E. HAROLD, 

Director of Nurses

L. I. COLLEGE 
HOSPITAL

340 HENRY STREET 
BROOKLYN 1, N. Y.

WORK IR YOUR NEIGHBORHOOD 
SAVE TIME AND CARFARE 

SECRETARY

Prefer some experience—bright, am
bitious beginner will be considered 
as “Girl Friday” for busy executive. 
5 day week. Air conditioned office. 

Excellent company benefits.
Salary commensurate with 

ability.

Apply to Mr. Epstein
SARA LEE BAKERY 

TAylor 9-4900 
2109 S. CARPENTER 

A
CONTRACTORS - BUILDERS 

Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

MARQUETTE PARKE
P/2 aukšto mūrinis, 6 ir 4 kmb. at

skiri butai, alyva šildymas, alumini- 
niai langai. Mūrinis garažas. $24,800.

6 kamb. medinis, 3524 W. 65th St.
3 miegamieji, gazu šildoma. Garažas. 
$11,500.

6 kambarių mūrinis bungalow, octa
gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,000.

GAGE PARKE
2 butų, medinis (2 po 4). Nauja vo

nia ir virtuvė, šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobiliu mūriniu garažu. 
$15,800.

4 didelių kambarių kampinis mū
rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
2 pastatai: 6 kamb. mūrinis bunga

low ir 4 kamb. mūrinis katedžius. 
Gazu šildoma. Tik $19,500.

KITUR
Lietuviškoje kolonijoje moderniš

kai įrengta kepykla su krautuve ir
4 kamb. butu. 50x125 sklypas, sunk
vežimis ir kiti priedai. Įmokėti 
$9,000. Paskola 4%.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR .8-3579 (vak.)

13 DIDELIŲ APARTMENTŲ ir ge
rai užlaikytas stiprus namas. Mo
dernios vonios, uždari porčiai, alumi- 
nijaus langai, centralinis šildymas 
alyva. $75,000.

MARQUETTE PARKE — 10 butų 
apartmentinis, kaiųa $67,000. Mažas 
įmokėjimas.

33rd ir HALSTED — pačiame 
biznio centre, mūrinis, 3 krautuvės 
ir 2 butai. Savininkui centralinis 
šildymas.

BRIGHTON PARKE — arti lietu
viškos bažnyčios, medinis. Savinin
kui gražus 6 kambarių butas ir $105 
pajamų. $16,800.

BEVERLY SHORES, Ind., naujas 
gražus namas su rūsiu ir šildymas. 
Tinka gyventi ir ištisus metus.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE

4409 So. Fairfield Ave.
' LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 69th St. FRostect 8-5454

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

ELEKTROS
KONTRAKTORIUS

Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau
juose namuose, taiso juos senuose 
įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894 -

PAINTERS AND DECORATORS 
Malinvotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

Skaitykite “N-nas’"

PASTOVIAUSIA VERTYBĖ — NE
KILNOJAMAS TURTAS. Kas pirko 
— laimėjo, ko laukiate Jus?

BRIGHTON PARKE:
Medinis, 2 po 4, dujų pečiais šildo

mas. $13,500.
Medinis, 2 po 4, su garažu. $11,500.
Mūrinis, 2 po 6, palikimas, reikia 

skubiai parduoti.
GAGE PARKE: .

Medinis, 2 po 4, su skiepu ir gara
žu — $14,500.

Medinis, 4 gražūs kambariai, ant 
plataus sklypo — $12,500.

KITUR:
Mūrinis bungalow, 7 kambariai, 

puikioje 48th ir Keeler apylinkėje. 
$6,000 įmokėti.,

BIZNIAI:
Mūrinis 3 aukštų, krautuvė ir 2 po 

6 kamb. Puikus namas ir biznis.
Valgyklai patalpa ir 5 butai, judri 

vieta, duos paskolą savininkas. -
5 butai, $260 pajamų per mėnesi. 

Tiktai $23,000.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

9 BUTAI — CICERO PAJAMŲ 
NUOSAVYBĖ ant 5 sklypų. Kiek
viename bute 5 kambariai su vo
nia. Nuostabi proga darbo žmogui 
turėti namą ateities saugumui. Pil
na kaina $35,600 su $18,000 įmokė 
j imu, reikiamu tuojau nuosavybe 
paimti. Ši nuosavybė turi būti pai 
duota prieš liepos 1 d. Apžiūrėsimi 
kreipkitės į mano ofisą. Steve M 
Michaels, 5125 W. Cermak Rd., Ci 
cero, III. 3 v. p.p. iki 9 v. kas vakar? 
sekmadienį 10 v. royto iki 6 vakare

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas. Gera pajamų nuosavybė.

2100 S. Halsted St. HA 1-2361.

4 BUTŲ, 3 po 4 ir vienas 3 kamb., 
pečiais apšildoma. 28 ir California 
apylinkėje. Geros pajamos, $3,500 
įmokėti. LAwndale 1-7038.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. , ' 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Skaitykite “N-nas”

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa
žinta kaina.

Pajamų nuosavybė, 2 po 4. medi
nis, rūsys, ant 37 pėdų loto, 2 maši
nų garažas. $14,900.
’ 5 kamb. mūrinis namas, radiatorių 
šildymas, 2 mašinų garažas. $16,900.

MARQUETTE . PaRKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3 k kamb. Alyvos 
šildymas! Tik $12,200. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na
mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara- 
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, gerame sto
vyje. Pilan kaina $11,000. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos 
W0RSEK & CO.

Kildare 5-4073

MARQUETTE PARKE mainomas ant 
4 arba 6 butų namo 15 butų mūrinis 
namas, centralinis šildymas. Didelės 
pajamas nešantis investmentas, leng
va pirežiura. Parduosiu tiesiai pirkė
jui, nenoriu agentu. Rašykite NAU
JIENOS, Box 4724, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8. Ill.
NORIME pirkti nuosavybę Wisconsin. 
Rašykite Midwest Advertising News, 
Clintonville, Wisconsin.

MODERNUS, bay priešakiu, 31 butų. 
5-5-6 kambariai. Gazo šilima. Mo
dernus vidus. Kilimai. Savininkas 
pensijon išeina. Pamatyti — reiškia 
norą pirkti. $22,900. SVOBODA, 3739 
W. 26 St. LAwndale 1-7038.

TIK $3,500 įmokėjimas nuperka šį 
gražų 7 kambarių medinį. Puikia
me stovy. Visi pageidaujami įrengi
mai. Gazo šilima, kilimai. 1% ve
ninės, 3 dideli miegamieji. Erdvios 
drabužinės, 2 mašinų garažas. Išbaig
tas kambarys rūsy ir purkšime. Pui
kios sąlygos. ABerdeen 4-7453.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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